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SAIGONE ĮVYKO PERGALĖS ŠVENTĖ
SAIGON  AS. Vakar P. Vietnamo sostinėje įvyko masinis 

mitingas, kuriame pasirodė karinės tarybos, valdančios Saigoną, 
nariai. Gyventojai buvo raginami ateiti j mitingą šventadieniais 
drabužiais. Maži vaikai nešė gėles komunistų generolams. Buvo 
įsakyta, kas turi, atsinešti Ho Chi Minho portretus. Gen. Tran 
Van Tra, Viet Congo tarybos vadas, pagrasino “liaudies priešams” 
ir “užsienio tarnams” sunkiomis bausmėmis, tačiau žadėjo pasi
gailėjimą buvusios vyriausybės kareiviams ir pareigūnams, jei 
jie prisiderins .prie naujos tvarkos.

Gen. Tra ragino Viet Congo 
kareivius budėti ir sutriuškinti 
“visus priešrevoliucinius pla
nus”. Mitingas buvo pradėtas 
valstybės himnu, šiek tiek pa
keistu iš to, kuris buvo gieda
mas prezidento Thieu laikais, 
viskas*-baigėsi revoliucijos šū
kių masiniu deklamavimu.

Degina knygas
Saigono radijas skelbia, kad 

telefonai mieste veikia norma
liai, maisto parduotuvės pilnos 
žmonių ir prekių. Mokytojai ir 
studentai organizuojami į atski
ras komunistines grupes. Saigo
no knygynų savininkai verčiami 
deginti “liaudies priešų” knygas.

Valdžia organizuoja savano
rius, kurių dvi grupės-po 50 žmo
nių prižiūri viešąją tvarką, 17 
grupių tvarko gatvių eismą. Ki
ta 23 asmenų grupė budi Įstai
goje, Į kurią atnešami ginklai 
ir amunicija. Kitos grupės dir
ba agitatorių ir propagandis

tų darbą.
Saigono ir Hanojaus radijo sto

tys pranešė apie 13 P. Vietnamo 
salų užėmimą.

Paryžiuje P. Vietnamo buvu
si ambasada buvo perduota nau
jai revoliucinei vyriausybei.

Alžiro ambasadorius Jungti
nėse Tautose pasiūlė tuoj pat 
suteikti Indokinijos šalims eko
nominę paramą. Amerikos vy
riausybė nusiskundė, kad JT ne
skuba atsiliepti Į Vietnamo pa
bėgėlių Įkurdinimo reikalą. Tik 
15 valstybių atsiliepė Į sekre
toriaus Waldheimo apeliavimą 
sutelkti pabėgėliams lėšų. Su
rinkta 22 mil. dol. Norvegija pa
darė antrą Įnašą — 2.9 mil. dol. 
Jungtinių Tautų Pabėgėlių ko
misariatas iki šiol tik tiek pa
darė, kad pasiuntė du stebėtojus 
Į Guarno salą. •

Sustiprins boikotą 
Rodezijai

KINGSTONAS. — Britanijos 
komonvelto valstybių konferen
cija pasisakė už Rodezijos eko
nominio boikoto sustiprinimą. 
Astuonias dienas trukusi konfe
rencija nutarė paremti juodųjų 
laisvinimo organizacijas baltų
jų valdomose Afrikos valstybė
se.

Kadangi didelė dalis Rodezijos 
prekybos eina per Mozambiką, 
komonvelto tautos nutarė skir
ti paramą būsimai nepriklauso
mai Mozambikai, kad ji nepra
leistų per savo teritoriją Rodezi
jos prekių.

Komonvelto valstybės pareiš
kė, kad pasauliui yra reikalinga 
nauja ekonominė santvarka, kad 
teisingas kainas gautų ir žaliavų 
gamintojai ir jų vartotojai. Esąs 
reikalas reformuoti tarptauti
nius finansus ir prekybą.

IŠ VISO PASAUliO
O

ČIKAGA. — Chicago Tribune 
fotografas ir reporteris: Ovie 
Carter ir William Mullen laimė
jo Pulitzer prizus už savo repor
tažus apie Afrikos badaujančius 
žmones.

WASHINGTONAS. — Kal
bėdama federalinio patariamojo 
moterų teisių komiteto prieš
piečiuose, ponia Betty Ford pa
sisakė, kad ji prikalbino savo 
vyrą, prezidentą Fordą paskir
ti moterį Į savo kabinetą. Taip 
buvo paskirta ponia Carla Hillis, 
butų ir miestų išvystymo sekre
torė. Ponia Ford pareiškė, da
ranti spaudimą prezidentui, kad 
jis, progai atsiradus, paskirtų 
moterį Į Aukščiausiąjį Teismą.

GARY. — Pirminiuose demo
kratų partijos rinkimuose me
ras Richard Hatcher laimėjo, 
gaudamas 56.4% visų demokra
tų balsų. Už jį nebalsavo tik bal
tųjų rajonai.

MINSKAS. — Gudijos spau
da daug rašo apie II-jo Pasauli
nio karo partizanų veiklą. Visa 
Sovietų Sąjunga šią savaitę mi
ni karo laimėjimą. Pavergtos 
tautos verčiamos džiaugtis “iš
laisvinimu”.
•- HAVANA. — Sen. George 
McGovern Kuboje pietavo su ra
šytojais ir intelektualais. Jis 
pasakė, kad ekonominį boikotą 
Kubai reikėtų atšaukti, nes jis 
niekam neneša naudos.

LONDONAS. — Finansininkai 
atidengė, kad Irano šachas ban
do investuoti pinigus Į naujas 
Britanijos žibalo versmes šiau
rės jūroje. Kai kurios britų ben
drovės pritrūko lėšų tęsti grę
žimo darbus ir Iranas gali Įsi
jungti su savo milijonais, gauda
mas teisę vėliau daryti pelną iš 
britu šaltiniu.

ŽENEVA. — čia mirė Ispani
jos respublikos buvęs užsienio 
reikalų ministeris Julio Aiva
ras del Vayo, 84 m. Kilęs iš aris
tokratų šeimos (tėvas genero
las, dėdė — kardinolas) jaunys
tėje jis tapo kairiuoju socia
listu ir niekad neprisipažino bu
vęs komunistu.

WASHINGTONAS. — Nacio
nalinio zoologijos sodo veterino- 
riai susirūpino, kad Kinijos do
vanota pandų meškėnų porelė 
nesiporuoja. “Panelė” Hsing 
Hsing ir jos draugas Ling Ling 
gražiai sugyvena, bet, atrodo, 
yra nutarę priauglio neturėti. 
Sodo kuratorius Jarem Horsley 
pareiškė susirūpinimą, kad Ling 
Langui reikės lytinio terapisto.

Juodieji komonvelto vadai siū
lė duoti Rodezijos juodiesiems 
karinę paramą, tačiau šitokiam 
pasiūlymui pasipriešino: Brita
nija, Kanada, Australija ir Nau
joji Zelandija.

Praėjusio mėnesio nuotrauka iš P. Vietnamą rodo moteriškę, grįžtančią iš kaimo į Saigoną su va
kariene rankoje. Grupė kareiviu žygiuoja iš Saigono į frontą, šiuo metu karas jau baigtas, ko* ♦ a • V • • • _ 'A _ t • _

ATIDEDA VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA
NEW YORKAS, N, Y. — Ilgai planuota Europos saugumo 

ir tė'ndradarbiarimo'konferentcija atidėta- šiąjL rudeniui, — pra
neša Naujienų reporteris. — žinią - jis patyręs iš gerai infor
muotų Jungtinių Tautų diplomatinių sluoksnių.

Prezidentas Fordas labai ne
patenkintas visa dabartinių pa
sitarimų eiga. Amerika jau yra 
pasirašiusi visą eilę sutarčių su 
Sovietų Sąjunga ir kitų valsty
bių atstovais, glaudžiai bendra
darbiaujančiais su Sovietų Są
junga. Tie susitarimai yra be
verčiai, — nespėjus rašalui nu
džiūti, jie jau laužomi. Tuos su
sitarimus ir pasižadėjimus laužo 
ir Sovietų Sąjungos vyriausybė. 
Prezidentas Fordas nori, kad 
ruošiamos sutartys nesusilauktų 
tokio paties likimo.

Diplomatai turės imtis prie
monių, kad Europos netaptų ant
ru Vietnamu.

Washingtone atsakingi vy
riausybės pareigūnai tariasi dėl 
naujos JAV ūžsientio politikos 
krypties. Ruošiamos naujos in
strukcijos Amerikos diploma
tams Filipinų salose, Australi
joje, Zelandijoje, Indijoje, Pa
kistane ir Artimuose Rytuose.

Kaip skaitytojai žino, (Nau
jienos kovo 19 d.) sovietų ko
munistų partijos vadas Brežne
vas pasiūlė Saugumo konferen
ciją užbaigti iškilmingu valsty
bių galvų .suvažiavimu Helsin
kyje, birželio 30 <d. Baltųjų Rū
mų spaudos sekretoriaus asis
tentas John Hushen kovo 19 d. 
pareiškė korespondentams abe
jojimą, ar prezidentas Fordas 
sutiks su tokia ankstyva data 
(Naujienos, kovo 20 d.). Jo ma
nymu, , viršūnių konvenciją bū
tų galima šaukti neanksčiau lie
pos mėn. galo. Panašią nuomo
nę pareiškė ir Prancūzijos vy
riausybė, pageidavusi iš Euro
pos Saugumo ir Kooperavimo 
konferencijos daugiau pažangos 
dar likusių klausimų sprendi
me.

Jei New Yorko diplomatinių 
sluoksnių žinia apie valstybių 
vadų suvažiavimo atidėjimą pa
sitvirtins, tai bus ženklas, kad 
Amerika ir kitos Vakarų vals
tybės nėra patenkintos ligšioli

nėmis Sovietų Sąjungos ir jos 
satelitų padarytomis nuolaido
mis Europos Saugumo ir Koope
ravimo konferencijoje, Ženevoje.

BEIRUTAS. — Sprogusi bom
ba padarė žalos laikraščio Al Mo- 
harrer patalpoms. Buvo sužeis
ti keturi darbininkai. Laikraš
tis remia palestiniečių laisvini
mo grupes. Įtariama, kad bom
bą padėjo falangistai, — deši
niųjų Libano, krikščionių grupė.

ROMA. — Italijos aerodromai 
buvo paralyžuoti ugniagesių 
streiko. Vakar buvo sustabdy
ti visi skridimai, kas gali pa
kenkti turistų sezonui. Fiumici- 
no aerodrome be transporto liko 
500 keleivių. Jų nepatogumus 
padidino restoranų ir kavinių 
streikas.

Tautinis Kinijo* C. Yan prlaiakia,
perimdama* prezidento pereigos, genorollsintui Chiang 

Kai Shakul mirus.
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DARBO UNIJOS UŽ PABĖGĖLIUS, JOS 
NESIDĖS PRIE DVASIOS ŠYKŠTUOLIŲ

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas savo antradienio 
spaudos konferencijoje prašė amerikiečius nuoširdžiai priimti 
vietnamiečius pabėgėlius. Jis labai pergyvenęs žinias, kad daug 
kas nusistatęs prieš pabėgėlių įsileidimą. Amerika visada turėjusi 
tradiciją atidaryti imigrantams iš visų šalių duris. Mes esame 
šalis, emigrantų statyta, mes visada buvome žmoniška tauta, 
kalbėjo prezidentas Fordas. Pirmadienį prezidentas, kalbėdamasis 
su kongreso respublikonų vadais piktai pasmerkė liberalus, kurie 
atsuka nugaras pabėgėliams. Amerika priėmė 47,000 vengrų, 
priėmė 675,000 kubiečių, turi priimti ir vietnamiečius, pasakė 
Fordas.

Arabai pasirengę 
gyventi taikoje

LOS ANGELES. — Jordano 
karalius Husseinas pareiškė Los 
Angeles Times laikraščiui, kad 
arabai ne tik pasirengę gyventi 
taikoje, bet jie net taikos trokš
ta. Arabų valstybės nutarusios 
užbaigti su Izraeli uŲ karo stovį, 
pasirengusios pripažinti Izraelio 
valstybę, tik Izraelis turi pasi
traukti iš visų okupuotų arabų 
žemių.

Karalius Husseinas pagyrė 
“šviesius” Egipto ir Sirijos va
dus, kurie peržiūrėjo arabų po
litinę liniją, -kuri bus realistiš
kesnė ir konstuktyvi. Izraeliui 
bus garantuota teisė egzistuoti 
pripažintose jo sienose, pasakė 
karalius Husseinas.

NEW YORKAS. — Coca Cola 
bendrovė per pirmą šių metų ket
virtį padidino savo pelną 15%, 
pelno būta 47 mil. dol. Gėrimų 
parduota už 650 mil. dol.

JAV išvežė dali
Saigono lėktuvų

BANGKOKAS. — Amerika, 
spaudžiama komunistų išsigan
dusios Tailandijos. vyriausybės, 
sutiko nebeišvežti daugiau lėk
tuvų, kuriais į Tailandiją iš Sai
gono pabėgo vietnamiečiai lakū
nai su šeimomis. Modernius, 
sprausminius lėktuvus Amerikos 
pilotai jau nugabeno į lėktuvne
šį “Midway”, stovėjusi Siamo 
įlankoje. Laivas jau išplaukė su
A-37 “Dragonfly” ir F-5 “Free
domfighter” lėktuvai^ 'IŠ rvTšoĮsitikti su
iš U Thapao aviacijos bazės bu
vo išgabenti 54 lėktuvai, jų tar
pe ir C-130 transporto lėktuvai. 
Bazėje liko senoviški, propele
riais varomi lėktuvai.

Nauja Saigono vyriausybė rei
kalauja, kad lėktuvai būtų jai 
sugrąžinti. Tailandija, norėda
ma geri] santykių su kaimynais, 
prašė Amerikos sustabdyti tų 
(lėktuvų išvežimą. Pentagonas 
paskelbė, kad Tailandijos rei
kalavimas patenkinamas ir dau
giau lėktuvų nebus išgabenta.

Atstovas Mills 
po sunkios ligos

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų ilgametis narys Wilbur 
Mills sugrįžo po ilgo gydymo į 
pareigas. Pradžioje jis gydėsi 
Bethesda Jūrų Laivyno ligoninė
je, o vėliausiu laiku Floridoje, 
privačioje alkoholikų klinikoje. 
Mills pasakė, kad jis daugiau al
koholio neims į rankas ir pata
rė kitiems tą patį daryti. Jis 
nesislepia esąs Alcoholics Ano
nymous narys ir žada viešai dirb 
ti prieš alkoholizmą Amerikoje.

Paklaustas apie savo draugystę 
su šokėja Annabella Battistella, 
Mills atsakė esąs vedęs ir kitos 
moters nevešias.

Audros Nebraskoj
OMAHA. — Visa eilė tornadų 

perėjo Nebraska, vakarinę lo- 
wą, padarydama milijonų dolerių 
nuostolių. Omahoj, Nebraskoj 
žuvo trys žmonės ir virš 100 bu
vo sužeistų. Gubernatorius Exon 
pašaukė Tautinę Gvardiją sau
goti sugriautų namų nuo plėši
kų. Apie 700 namų buvo visai 
sugriauti, ir 1,000 gerokai ap
griauti.

Pratrūkus dujų vamzdžiams 
teko evakuoti apie 1,000 gyven
tojų iš pietryčių Omahos. Na
cionalinis Oro Biuras paskelbė, 
kad Nebraska antradienio naktį 
praėjo apie 25 atskiri vėjo sū
kuriai — tornadai.

Prezidentas ragino amerikie
čius užmirštį liūdną, tragišką 
Vietnamo karą, ragino neieško
ti pareigūnų ar vyriausybių, ku
rios buvo ar galėjo būti kaltos, 
ragino nukreipti žvilgsnį į atei
ties uždavinius. Vietnamo pamo
ka buvo išmokta prezidento kon
greso, amerikiečių ir reikėtų Šį 
klausimą užmiršti, pasakė prezi
dentas.

Vakar Baltuose Rūmuose pre
zidentas turėjo daug svečių: Bri
tanijos premjerą Harold Wil- 
soną, Australijos—Gouhg Whit- 
lam ir N. Zelandijos — Wallace 
Rowling, ’šiandien jis turi su- 

Singapūro premjeru 
Lee -Kwan Yew. .

Už vietnamiečių pabėgėlių 
priėmimą stipriai-pasisakė AFL- 
CIO unijų federacijos pirminin
kas George Meany, kuris kon
greso narius, kurie nepritaria 
įsileidimui, pavadino dvasios 
šykštuoliais. Tokiame šykštu
me Amerikos darbininkai neda
lyvaus, pasakė Meany, nors ir 
turime 9% bedarbių. Už pabė
gėlių priėmimą pasisakė ir Ame
rikos Žydų konferencija..

Camp Pendelton apsistojęs 
aviacijos maršalas Ky pasakė: 
“Jei jums atrodo, kad mes esą-, 
me problema, tik praneškite ir 
mes išvažiuosime kur kitur”. Ky 
moka angliškai, skaito spaudą ir 
žino apie ginčus kongrese dėl pa- 
oėgėlių. Jis pasiliko pabėgėlių 
stovykloje, norėdamas sustiprin
ti savo tautiečių dvasią ir mo
ralę. Jis ragino pabėgėlius ne
laukti išmaldos, bet susirasti 
darbus, laikytis išdidžiai.

Carbondale universiteto ir 
miesto atstovai pasiūlė valsty
bės departamentui priimti 1,500 
vietnamiečių un-to bendrabu
čiuose. šiame un-te seniai vei
kia Vietnamo studijų centras, 
keli profesoriai ir nemažai stu
dentų kalba Vietnamo kalba.

Kalifornijoje marinų bazėje 
įsikūrę pabėgėliai patenkinti 
maistu ir marinų vaišingumu, 
tačiau sundžiasi, kad naktį jiems 
per šalta.

Filipinų Subic Bay uostą pa
siekė paskutinis iš 46 Amerikos 
laivų, — “The Stoddert” su 200 
vietnamiečių, iš jų 19 išgelbėtų 
iš skęstančio laivo. Dar turi at
plaukti du P. Vietnamo laivai ir 
vienas P. Korėjos laivas. Per 
Subic Bay įvažiavo per 4 dienas 
40,000 pabėgėlių.

Saulėta, ’ 
dieną 60°, naktį 4g. 
Saulė teka 5:40, leidžiasi 7:55



PORTUGALAI LABIAU LAUKIA 
TURISTŲ NEGU 

vlaūasRa§o

Didelis Amerikos keleivinis 
lėktuvas nuleido Lisabonos aero 
droiiie 150 turizmo bendrovių 
atstovų. Jų tarpe buvau ir aš, 
kaip American Travel Service 
Bureau atstovas ir savininkas. 
Šią kelionę organizavo ASTA, 
tarptautinių kelionių draugi
ja. tvarkanti turizmą. Panašias 
tarptautinės konferencijas kiek 
vieną metą ji organizuoja, 
kad biurų vedėjai žinotų visas 
naujoves tarptautiniame trans
porte ir galėtų savomis akimis 
pamatyti tas vietas# į kurias 
patars tūrištahis praleisti va-- 
kacijas.

REVOLIUCIJOS
rAščiauškas 
portugalų diena. Visos didės-' 

nės sienos dar bufą aplipdytos Į 
rinkiminiais atsišaukimais, ku- 
titiosė vieni buvo kviečiatni 
balsuoti už vienos partijos at
stovus, o kiti patarė pasirink
ti kitus.

Nesi politikas ir politika 
niekad nesidomėjau. Bet no
riu pasakyti, kad Portugalijo
je rinkimų nebuvo veik 50 me
tų. Map atrodo, kad portugalai 
labai ilgai laukė. Jie nedavė pro
gos patiems žmonėms pakeisti 
valdžios, kai ji pradeda sau
valiauti. žmonės valdžios ne
keitė, bet ją pakeitė patys 
portugalai generolai, kurie mi
nėtai valdžiai tarnavo. Gene
rolams atrodė, kad reikia leis
ti patiems žmonėms išsirinkti 
naują valdžią.

Portugalai tai padarė. Rei
kia pasakyti, kad rinkimai 
praėjo nepaprastai ramiai. Vi
same krašte nebuvo jokių susi
dūrimų ir kraujo praliejimo. 
Portugalai balsavo, tarytum 
jie būtų balsavę kas keturi me
tai. Jie pasidarė rinkikų są
rašus, susirašė kelių partijų 
atstovus ir daugiausia balsų 
gavusieji dabar turės paruošti 
konstituciją kraštui valdyti.

Mūsų lėktuvas nusileido Por 
tela aerodrome balandžio 26 
dieną. Tai buvo porinkimihė

Jeigu nėškaitSdi plakatais ap
lipdytų siėntj, tai "niekas ir ne
žinotų, kad buvo rinkimai.

ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
154 pšl. knyga. Kaina $3.00

Nei vienas žmogus, noris.pažinti iiej>rildąusoinos Lietuvos ir ^Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negales apsieiti be:.j. AūgtlStaiČid pa
ruoštos studijos.-Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti .ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantiėji žmonės tvirtina,^ k£d J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galinta gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į "Naujienas”, tai^ prašomas’ persiųsti $2.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 e. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO# ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

į Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
' $10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon -atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
knų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJAS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SU, Chicago. Ill. 60608

I
 KNYGA — GERIAUSIA DOVANA

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplel- j 

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kaoačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra nalūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir. patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČlKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNIStŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten matė, kokias 1 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psi. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalną.

O. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- ‘ 
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

. >in«as Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami

NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060$ 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu Ir pridedant 
ček| ar piniginę perlaidu.

, n’ _ Al** Į j> H,.i

Visi ėjo j savo Įstaigas, skaitė 
laikraščius ir dirbo įprastą 
nuolatinį darbą.

Iš aerodromo buvome nu
vežti į patį moderniškiausią 
Lisabouo hotel|. — Altis. Ten 
piūsų jau laukė Įvairūs Porlu- 
ga.ijo> turizmo atstovai. Dau
giausia buvo hotolių ir traus- 
porlo bendrovių atstovai. Ma
ne labiausiai nustebino portu
galų mokėjimas gražiai angliš
kai kalbėli. Pirmiausia mums 
nurodė, kur mes galėsime nak- 
riais Portugalijos vynais hei 
voii, o vėliau pavaišino įvai
riais Portugalijos vynais bei 
stipresniais gėrimais. Kas no
rėjo išmesti stikliuką Ameri
koje gamintos degtinės, tai 
galėjo ir jps gauti. O jeigu ku
ris amerikietis norėjo gauti 
kanadiškių košto gėralo, tai ir 
tos Lisbane galima pakanka
mai gauti.

Mus apgyvendino Altis Mo
telyje, kuriame yra 300 turis
tams paruoštų kambarių. Aš 
pirmiausia paklausiau viešbu
čio savininko, kai su juo buvau 
supažindintas, kiek turi" užim
tų kambarių, neskaitant at
vykusios amerikiečių grupės.

— Hotelis didelis, vietos daug, 
bet užimta tiktai 10% turimos 
erdvės, — man atsakė Kotelio 
vedėjas.

- Turint tokį mažą žmonių 
skaičių, hotelis turi turėti nuos
tolių. Palaikyti reikalingą šva
rą brangiai kainuoja. Be to, 
Portugalijos hoteliai savo ke
leiviams duoda pusryčius. Be 
švaros prižiūrinčių, žmonių, 
reikia turėti tinkamą tarnauto
jų skaičių ir virtuvėje.

Paaiškėjo, kad visi Portu
galijos hoteliai serga ta pačia 
liga: neturi turistų. Praeitais 
metais - padarytas perversmas 
pakenkė Portugalijos tūrižriio 
bizniui. Spaudoje pasirodė 
įvairiausių žinių apie Portuga
lijos neramumus, bet tikrovė
je pačioje- Portugalijoje labai 
ramu. Pakeista valdžia, bet val
džios žmonės gražiai susodinti Į 
lėktuvą, ir išvežti į Braziliją. 
Niekas nenukautas ir niekas ne
užmuštas. Krašte pravesti pa
tys tvarkingiausi rinkimai: 
taip pat niekas nenušautas ir 
niekas neužmuštas.

Bet užsienio turistai vengė 
Portugalijos. Jiems atrodė, kad 
krašte bus perversmas, kad 
bus nauja valdžia, kad gali 
kilti neramumai, kurių niekas 
nenori. Kraštas ramus, bet dėl 
to labai nukentėjo viešbučiai. 
Turistų stoka labiausiai kenkia 
Portugalijos viešbučiams, bet 
visa tai atsiliepia ir į kitas biz
nio šakas.

Portugalai labiau laukia tu
ristų, negi! kokios revoliuci
jos. Revoliucija jiems buvo di
delė naujiena praeitais metais, 
kai kariai padarė perversmą, 
bet šiandien jie įsitikino, kad 
gyventi reikia savo darbu ir 
bizniu.

Tą patį vakarą Altis hotelio 
didžiojoje salėje buvo pirmas 
susirinkimas, kuriame buvo 
aptarti Europos turizmo klau
simai. Kalbėjo tarptautinio 
turizmo atstovai, bet kalbas 
sakė ir portugalai biznieriai. 
Mane labiausiai nustebino gra
žiai angliškai kalbantieji por
tugalai biznieriai. Nežinau, kur 
jie galėjo taip gražiai, sklan
džiai ir lengvai kalbėti.

Kiekvienas aiškino, kad tu
ristams pailsėti, pasimaudyti, 
pažuvauti ir gražių gamtos 
vaizdų pamatyti geriausia ir 
pigiausia yra Portugalija. Nėi 
rinkimai, nei kitokios pakai
tos neturi jokios įtakos į turiz
mą. Portugalijos viešbučiai, 
maistas ir kelionės yra piges
nės. Portugalijoje ir gamta yra 
nepaprastai graži. Turi šva
rius ir gražius jūros pakraš
čius. geros žuvies ir nuolat žy
dinčių medžių. Šiandien Por
tugalija yra pigiausia ir geriau
sia vieta poilsiui.

(fius datigiau)

Dainos Danilevičiūtčs paskubomis buvo sudaryta patyrusią jaunų šokėju 
grupė, kuri labai lengvai ir gražiai pašoko tikros Bendruomenės banketan 
susirinkusiems atstovams ir svečiams. Jaunimo šokiai, sukėlė jaukias nuo-
laikas. Po ilgų kalbų ir diskusijų, visiems buvo malonu pasidžiaugti Stel

moko muzika ir gyvais lietuviškais šokiais.
Foto C. Genučio

sekioja net šalies |statymų 
saugotoją — policiją.

SAULUTĖS MOČIUTĖS 
GLĖBY PER ARKANSAS 

LYGUMAS |
šiaurės rvtu Arkansas vals- te u

iijos dalis yra lygumos, lygu
mos kaip jūrą plačios. Pavasa
rio, ranka čia jau žymiai ryš
kesnė; medžiai su gležnais 
lapeliais. Laukuose vyksta sė- 
:a. kitur žemesnėse vietose 
pavasario vandenys kaip sidab
ras želi saulės spindulių ato
kaitoje. Laukų platybėse ma
tosi susibūrę kaimai ir maži 
miesteliai, bet apstu ir atski
rų gyvenviečių. Jose gyvena 
vadinamieji “hillbillies” ir

namais dartvsj torbĮH nei pati 
toji administracija nežiAo.

PavasaeM1 Saulutės lydimi ir 
šaltoko šiaurės vėjelio glosto
mi klaidžiodami akinus paga
liau pasiekiame Arkansas vals
tijos sostinę Little Rock. Ke
liuose automobilių judėgifna* 
didelis. Vaizdai ėmė keistis; 
prasidėjo kalneliai, pakalnėlės 
apaugę daugumoje pušaitėmis 
su žymoka priemaiša ir lapūo- ' 
čių medelių. Taip raižytomis ' 
vietovėmis valstijos keliu Nr. 
70 bevinguriuojant pasiekia
ma ir daugumai lietuvių ži
noma pagarsėjusi Hot Springs, 
vietovė. Lįįi = • '.

(Bus daugiau)
Jonas Janulaitis■

PAVASARĮ AMERIKOS GREITKELIAIS
Pavasaris Chicagos apylin

kėse šiemet gana vėlyvas. Ba
landžio viduryje dar nerodė 
jokių iš žiemos miego kėlimo
si žymių. Progai susidarius su 
bendrakeleiviais p. Kvantais iš 
Marquette Parko leidomės 
greitkeliu Nr. 57 toliau į pie
tus pavasario ieškoti... Auto 
praneria Park Forest, Kanka
kee ir kitas į pietus esančias vie 
toves, bet visur dar tik matosi 
gamtoje žiemos snaudulys.

Pasiekus Champaign Illinois 
plačiose lygumose jau dūzgė 
laukuose traktoriai ir vyko pil
nu tempu pavasario sėja. Lau
kų platybėse matėsi gražios 
ūkininkų sodybos ir piršosi min 
tyse išvada, kad Amerika iš 
savo derlingųjų laukų ir jų mo
dernios apdirbimo technikos 
gali nesunkiai maitinti visą pa 
šaulį. Tie vaizdai tęsėsi prava-' 
žiūojant pro Cbarlęštb^ Sa
lem, kur dar laukuose Jihgovo 
pompos, traukdamos iš žemės 
juodąjį auksą — naftą. Sako
ma, kad Salem yra patys di
dieji naftos rezervai ne tik Illi
nois valstijoje, bet ir visoje 
Šiaurės Amerikoje. Siekiame 
Centralia. Mt. Vernori ir West 
Frankfort ir vis matome žemės
ūkio technologiją, drąskančią 
žiemos snaudulyje buvusį že
mės veidą ir beriant į jį pava
sario sėjos grūdą...

Tačiau maždaug nuo Alor
ton Anna vaizdai*keitėsi. Vie
toje sėjos, matėsi kalnagūb
riai, raižytos vietovės, me
džių gojeliai, sodybos ir daž
nai besiganančios gausios Black 
Angus, Herefordii ar k t. veis
lių mėsinius jaunus galvijus. 
Čia žemės podirvyje yra kie
to uola ir javų sėjoms nėra 
tinkama, bet gera dirva ga
nykloms.

Priartėjus Cairo, matėsi di
džiuliai žemės plotai apsemti 
pavasario potvyniu vandene- 
niu. Išsilieję gausūs Mississip
pi upės vandenys' tvindė pla
čią apylinkę.

SUDIEV ILLINOIS, 
SVEIKA MISSOURI

Pamažu pervažiuojame per 
Mississippi upę esantį ilgą di
džiulį tiĮtą ir jau , esame Mis
souri valstijoje, čia dar nėra 
užbaigtas modernusis greitke
lis Nr. 57, tad kur j tarpą vyks
tame valstijos keliu Nr. 60. 62 
iki pasiekiame vėl modernų 
Nr. 55 greitkelį. Kelionė ilgo
ka ir vis reikia stabtelėti “ark
liuką” gazolinu pagirdyti. Stab
teliu vienoje gazolino stotelėje. 
Aplinkui, kur tik užmatai, vis 
pavasario potvynių vandenys 
liūliuoja. Užklausiu juodį, ska
lelės patarnautoją, apie tuos 
vandenis ir jis man atsako, kad 
tai yra tik buvusio ^tornado ir 
jo gausių lietų pasėkos. Dirs
telėjęs į mano automobilio 
lentelę užklausė:

— Tu iš Illinois?
— Taip, aš esu iŠ Chicagos. 

— atsakiau.
— Je, mano žmona su tri

mis vaikais ten gyvena South 
Marshfield Ave., 5fMos gatvės 
bloke.

— Šitaip.

i ma esame bemaž kaimynai, 
'nes aš gyvenu 71-ję gatvėje ne
toli Western Ave. O, kaip ji 
tenai atskirai gyvena, -— pasi- 

! teiravau juodį.4
— Ji gyvena su vaikais iš 

gaunamos pašalpos ir puikiai 
pragyvena. O aš su dviem vai- 

j kais tebegyvenu dar savo far- 
I moję ir verčiuosi vištų ūkiu. 
Dažnai .ateinu dirbti šioje ga
zolino stotelėje ir pragyvenu 
gerai, — patenkinta šypsena 
atsako man juodis ir palinki 
geros sakmės kelionėje.

Puikus tas greitkelis Nr. 55 
ir visi puikūs gerai sutvarkyti 
Amerikos keliai, geriausi vi
same pasaulyje. Reikia čia pa
girti ir įteikti deimanto žyme
nimis jų planuotojams ir sta
tytojams. Tokius žymenius tu
rėtų gauti ir tie asmenys, kurie 
rastų būdą, kad padarius di- 
vorsą tarp teismų sistemos ir 
kriminalo imperijos, kuri kaip 
koks piktybinis vėžys ėda ne
gailestingai sveiką Amerikos 
kūną. Kriminalas didmiesčiuo
se pasidaręs tikra Dievo rykš
tė, o teismams padedant per-

juodžiai daugumoje yra ne
paprastai apsileidę.. Trobos 
apleistos, senai bedažytos, iš
krypusius sienos, laipteliai, 
langai, aplinkumoje matosi vi
sokio laužo ir tuščių skardinė
lių krūvos ir tarp jų stovi -vie
nas arba du geri automobiliai. 
Tikras kontrastas.

Nestebėtina, kad jiems at
vykus į Chicagą apsigyventi 
čia FHA (Federal House Ad- 

I ministration) nuperka jiems ge
rus ir gerame stovyje namus, 
bet jie per trumpą laiką juos 
nugyvena, nemoka nustatytu 
paskolos ratų ir vėliau juos iš 
tų namų iškrausėius užkalami 
langai ir durys lentomis. To
kių jų jau negy venamų namų 

I Chicagoje yra gausybė. Atsi- 
: radę tūkstančiai akrų žemes- 
ir begalės nugyventų, namų Chi 
cagoje FHA nuosavybėje. Ką ji 
su tomis teritorijomis ir tais

KAIP PADARYTI KASTINĮ?

žemaičių valgis kastinys, yra 
taisomas iš grietinės šitaip: į 
puodynę įpilami kokife du šaukš
tai grietinės ir įdedamas svies
to gabaliukas; paskui pradeda
ma sukti šaukštu, ir grietinė 
tirštėj a,. bet vos, tik atsiranda 
skysčio ar sviesto kruopelių, puo
das kaitinamas ir sukama paukš
tu jame esanti grietinė; paskgi 
vis pyliojama po keletą, grietinės 
šaukštų, žiūrint, kad nesusisuk
tų sviestas; pamažu susisuka 
baltos spalvos masė; į ją pride
dama druskos, pipii^į, svogūnų; 
šaldoma masė tirštėja; kastinys 
ilgai neišsiląikb, valgonlas jis 
su duona, o dar gerinti "Su karš
tomis,' ką tik išyirtbniis bulvė
mis. P. Višiiiškiš (iš Rastai)

" N A W JEW Š "
YRA- RAKŠTIS 7^ TOČfŠĖ:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Hl. 60608
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Ryliškio/'Fragmentai iš praeities miglų"
ko vadovas. — Vyrai ramstyki
te grįstais iš po šieno roges, nes 
vilkai nesiskirsto ir net didieji 

, kaukia prišakyje. Tas nieko ge
ro nelemia. Vėjas pradėjo sūku
riuoti ir degančiais šiaudais bai
dyti vilkus pavojinga, kad ne
uždegus daržinės. Tadeušas į 
priešais staugiančius vilkus pa-į 
leido iš užtaisyto stambiom ku-' 
'ipkom du šūvius. Vietoje pa
liko gulėti trys vilkai. Kiti pasi
traukė, bet tuoj vėl dar arčiau 
prislinko ir kaukdami artėjo prie 
vartų angos. Stipriau pririšę ne
rimstančius arklius prie darži
nės sienojų, visi vyrai įsijun
gė į ginybą. Trečiam atsistojus 
prie angos, uš užėmiau angos vi
durį gerai apsižergęs rogių trin
ką. Kojomis atsirėmiau dugną 
kitų apatinių rogių. Apramsty- 
tos grįstais rogės laikėsi tvirtai. 
Staiga pamatėme, kad vieni vil
kai priartėjo prie durų, o kiti 
atsitraukė.

— Pasiruoškite, — riktelėjo 
vadovas, — tuojau šoks.

Ir tikrai, vilkai pradėjo pulti

- i ii: r(Tęsinys) L'

— Tai pats vidurnaktis, — 
tarė vadovas. Vyrai, nuimkite 
ienas nuo trečiųjų rogių, bandy
simą dėti jas, kad paaukštinus 
angos užtvarą. Q aš tuo momen
tu pasiųsiu vilkams dvejetą 
gniūžčių deganČĮų šiaudų. Nuo 
šaudymo turime susilaikyti, nes 
dvarę stovi kazokų dešimtinė ir 
jie ga^li išgirsti šūvius.

Vilkai’ visai arti priėjo prie 
vartų ir savo kaukimais tiesiog 
drebino daržinę. Dvi degančios 
šiaudų gniūžtės vilkus pabaidė. 
Tuo momentu mes akimirka už- 
rioglinome: roges ir tarp jų vy
rai pribyuko šieno, čia su vado
vu patogiai susėdome ginkluoti 
kirviais. Nors angla buvo plati, 
bet visgi nuo žemės aukštokai. 
Vilkai‘visai siauru pusračiu iš
sidėstė nežmoniškai kaukdami 
priešais
baimės, pradėjo daužytis ir 
šnypšti.;

— Kur nors netoli jie šiąnakt 
turėjo puotą iš žmonių ir arklių, 
nes žvėriškai, akiplėšiški, — sa-

angą. Arkliai apimti

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS r. r . j , ’ j ’ '

. ; ■... Juozo Liūdziaus Raštai >
1 Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.

j :. z. PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS
’ ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

88 puslapiai. Kaina $1.00.
Abi .knygas galima gauti “Naujienose”, arba pasiuntus

. . pinigus tokiu adresu:
.“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

—

‘j
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■ . poezijos veikalai
Poezija —;kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžiu šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoia. 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. -.J". J

i Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidiniu:

J 1. J. Augustąltyfė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
mato, 128 psL Kaina $1.—.

J 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio'formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butkę -Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 nsl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 16P 

psL Kaina $3.00; - - -
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės 105 psl $2.00
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai anie 

S išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”' vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 msl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė Ivrika. 167 psl. S300
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrito* knvga 152 psl $2 50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK MANO LAIVELI. Eilėraščiai 112 psl. $1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės 70 psl 61 OO
15. Elena Tumienė. KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai 80 nsl $2 50
18. Alfonsas TvruoHs. METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė 1R0 psl $3 00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitoloriios posmai 

55 psl. SI .00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. $3.00

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujiem- 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderi.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Hlinois 60608

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE' 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. J. Gu«en — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais, viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ........ ..........

Minkštais“ viršeliais tik____
Dr. A. J. Gvssen — AUKŠTA KULTŪRA

Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik -------------

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

ŽIAURŪS ŽMONĖS.

! n, VJ U A AJ Al VZ JJf

1739 So- HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$2.00

. letuTos ųus.-.eį — einą šūių>u 
ant uodegos. — t

Tai kaip čia dabar — nusi
vylei mūsų-veikla? I ♦

— Jos beveik ir nėra. Nėra 
vienybės, nėra ir prasmingos 
veiklos, (lai dar jaunieji kada 
nors susigrupuos į veržlius sam
būrius, iš kurių prasiverš pava
sariškos srovės, griaunančios ti
ronijos pylimus... Gal jie? Su 
vyresniaisiais kebliau. Tiesiog 
blogai.

— Vadinasi, priėjome stag
nacijos tarpsnį.

— Maždaug taip. Senjorai vis 
labiau užsidaro trapiuose kiau
tuose. Pamėgsta nedideles “reik
šmingas” grupeles, klubus. Ne
pasitiki antraip galvojančiais. 
Šaudo iš savo pilaičių nuodin
gas strėles ir smagiai kikena 
sermėgos rankovėn.

— Bet pats nubangavai į po
etinę sociologiją. Joje yra dau
giau įronijos, negu tiesos... Mes, 
lietuviai, būdami negausūs, pri
valome blaiviai paisyti vieningu
mo. Tai mūsų egzistencijos lai
das. Mūsų stiprybė. Vieningu
mas.'

“Draugo” marijonai — kuni
gai ir levitai — mėgsta rašyti 
apie vienybę ir bendrą darbą. 
Betgi savo spaudos puslapiuose, 
kalbose ir elgsenoje jie propa
guoja grupes ir asmenis, kurie

ritjį

MĖSŲ SPAUDOJE

Vachon su žmona Nichole džiaugiasi sulaukę iš P. Vietnamo atvežto našlaičio 
mergaitės, kurią įie adoptavo.

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:

N)

Ledo ritulio žaidėjas Rogie

Prof. Vaclovo Biržiškos

■i
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8137 NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES
8117

PER ANNUM:

ME-8166 $5,000.00 OR MORE

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE
2618 4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY I

r
$2300.00 OR MORE

0 1 YEAR MATURITY

būti depozituoti vieniems metams.turi
Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus
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EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO 
DALIONAS SU SINTETINIAIS 
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA. 
"INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS.

duosime vieną is "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, |ums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.

8221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.

7195 PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.

8167 PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.

2611 "IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

•3

%

Pinigai
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojų!, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą. Jeigu indėlis yra anksčiau 
Išimamas.

R

roges. Mano veidas prieš vil
ko snukį atstume penkių žings
nių. Vilkas taikėsi netikėtam 
šuoliui. Akimirkai mano dėmesį 
atkreipė arklio bildesys už ro
gių ir šią akimirką vilkas pasi
rinko puolimui. Jis padarė šuo
lį beveik mane liesdamas, bet 
nutaikė šonan. Mano laikyto 
ant peties kirvio smūgis buvo 
silpnas, bet visgi jį išvedė iš 
lygsvaros. Po to jis dar kartą 
urgzdamas metėsi ant manęs. 
Aš jaučiau ant savo veido žvė
ries karštą nasrų alsavimą, bet 
spėjau baisiu kirvio penties smū
giu pataikyti viršugalvin. Tik 
dabar žvėris nusirito žemyn.

Mūsų smūgiai žvėris naikino 
ir tik apačioje pro roges iššovus 
vilkai atsipeikėjo ir pasitraukė 
nuo angos. Pačiame Įkarštyje 
išgirdome gaidžių giedojimą.

— Ponai, daugiau niekas ne
turi teisės nė vieno šūvio išleis
ti, nes dabar žmonės eina kulti 
ar šiaip keliasi. Galima žūti ne 
nuo vilkų, bet nuo kazokų kar
dų, — pasakė vadovas.

Vilkai gi, atsipeikėję, draskė 
savo žuvusius draugus ir rimo. 
Jautėsi, kad vilkų puolimai 
bepasikartos. Jų kaukimas 
rodė palūžęs.

Mes nesikalbėjome tarp
vęs. Dabar tik man pasidarė 
gūdu. Laikas slinko lėtai. Ark
liai visai nurimę kramsnojo šie
ną. Tamsi naktis slėgė žmones 
ir atrodė be galo. Vilkų kauki
mas ir jų dantų griežimas nuo
taiką niūrino ir net vaizduotę ža
dino. Kokią puotą vilkai būtų 
surengę ir kaip jie būtų gardžia- 
vęsi mūsų voros žmogiena ir 
arkliena.

Pagaliau žvilgterėjo pilka niū
ri aušra. Lėtai dienojant tolo 
vilkų kaukimas ir silpo vėjas. 
Naktis skubėjo nusinešti su sa
vimi visas savo paslaptis.

— Vyrai, ruoškime roges va
žiavimui, — ragino vadovas.

Dabar tik pastebėjau, kad ma
no rankos ir kailinukų priešakis 
kruvini.

Vartų angoje prie rogių rado
me du užmuštus kirvių smū
giai? didžiulius vilkus. Kitus žu
vusius ir sužeistuosius suėdė al
kanieji draugai.

Vieškelyje prie krūmokšnių 
sniegas buvo raudonas nuo krau
jo. Pėdsakai žvėrių letenų pla
čiai kryžiavosi. Tai būta bai-

Maikis ir Tėvas "Draugo" kultūriniuose puslapiuose
Daugeliui savaitraščio “Ke

leivis” skaitytojų mėgstamiau
sios skiltys yra Maikio su tėvu 
pasikalbėjimai. Skiltį ir jos vei
kėjus žino veik visi lietuviai. 
Tuose pasikalbėjimuose liečiami 
aktualūs dalykai ir reikalai, taip 
pat nagrinėjamos Įvairios proble
mos. Tik daugeliu atvejų tėvo, 
o kartais- ir Maikio, teigimus 
reikia suprasti atvirkščiai — 
— priešingai.

sios vilkų puotos — dviejų ark
lių ir dviejų kazokų, nes volio
josi dvi kepurės.

(Pabaiga)

Tokio pat tipo įvedamasis ra
šinys — Pašnekesys visiems 
įgrisusią tema tilpo “Draugo” 
92 nr. kultūriniame priede. Au
torius Pr. V. pradeda pokalbį 
su savo pažįstamu, mano nuomo
ne, vykusiai pavaizduodamas me
namą tėvą, o jam nevykusiai at
sikerta tariamas Maikis:

— Anksčiau laukiau, kada 
Kremliaus krankliai paliks mūsų 
tėvynę, o dabar laukiu, kada mū
siškiai povai nustos kapotis tar
pusavyje ir pradės vieningą dar
bą. Metai slenka. Politinės ra
žienos aštrėja. Dyla išmintis. 
Ir visa išeivijos misija — dirbti

\ C.BČJjE KQI2-
ferencijbse elgėsi daug arogan- 
tiškiau už Čičinską. Ypatingai 
tai išpyškėjo pastarojoj Veiks
nių konferencijoj, kurios data 
sutapo su to rašinio pasirodymu. 
Gal būt dėl to jis baigiamas to
kiu dialogu:

— Ar pačiam neatrodo, kad 
mes bešnekučiuodami priėjome 
prie nesąmonės slenksčio.

— Taip baigiasi bemaž visi 
dialogai. Kas ieško tobulos vie
nybės, prieina prie nesąmonės. 
Kas nori išsiskirti iš kitų ir pa
virsti tobula išimtimi, irgi flir
tuoja su nesąmone.. '

— Kas tada mums belieka? 
Tylėti ir laukti ?

— Nieko nelaukti, o daryti 
tai, kas įmanoma padaryti. Ma
žais žingsniais irgi galima už
lipti į aukščiausią kalną, gražu, 
kai tokioje ekspedicijoje daly
vauja visas būrys draugiškų, 
įgudusių žmonių. Tada ir kopi
mas į viršų yra lengvesnis.

Taip. Tikrai buvo lengva lai
pioti gečiams ir gailams, kol juos 
stūmė retorikoje ir propagan
doje įgudę žmonės. Tik blogai, 
kad aukštai iškelti tokie neišsi
laiko, o, krisdami žemyn, sun
kiai susižeidžia ir savuosius už
gauna, netgi užteršdami visą 
aplinką. K. Petrokaitis

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsi te.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalbai
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Rusams nuolaidų tikrai nedarys
Pranešimai iš Washington© sako,* kad JAV vyriau

sybės Departmentas pavergtos Lietuvos sąskaiton jokių 
nuolaidų Sovietų Sąjungai tikrai nedarys. JAV vyriau
sybė nesirengia pripažinti Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
inkorporacijos į Sovietų Sąjungą. JAV vyriausybė so
vietų valdžios prievartos veiksmų nepripažino iki šio 
meto, ji nesirengia jų pripažinti ir ateityje.

Šis JAV vyriausybės nusistatymas paaiškėjo, kada 
visos eilės kongreso narių rezoliucijos buvo persiųstos į 
kongreso užsienio reikalų subkomitetą, svarstantį JAV 
karo ir užsienio politikos reikalus. Pakomitečiui vado
vauja kongreso atstovas Dante Fascell. Gavęs rezoliu
cijas, pirm. Fascell paprašė Valstybės Departamentą, 
kad pakomitečio nariams pasakytų, kokia yra JAV vy
riausybės politika trijų Pabaltijo valstybių reikalu.

— Valstybės Departamentas įsakė visiems JAV at
stovams ruošiamoje Europos- saugumo konferencijoje 
nesutikti su jokiu pasiūlymu, iš kurio būtų matyti,, kad 
JAV pripažįsta sovietų valdžios paskelbtą prievartinį 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos įjungimą į Sovietų Sąjungą. 
JAV vyriausybės niekad nepripažino šių nepriklausomų 
kraštų įjungimo į Sovietų Sąjungą, dabartinė adminis
tracija nesirengia keisti šios politikos, — pareiškė Vals
tybės Departamento pareigūnas pakomiteto nariams.

Iš New Yorko ateinantieji pranešimai sako, kad 
šiai vasarai ir rudeniui planuotos Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo konferencijos atidėtos. Vienoje visą 
laiką veikia tarptautinis komitetas ir keli pakomitečiai, 
svarstantieji Europos saugumo problemas. Jau yra ap
tarta visa eilė svarbių klausimų, bet dar yra didokas 
skaičius ir neaptartų. Pranešimai sako, kad amerikie
čiai pareikalavo visą reikalą atidėti, kol bus išaiškintos 
kelios labai svarbios problemos. Atidėjus Vienos konfe
renciją, teks atidėti ir planuojamą Helsinkio konferen
ciją, kur turėjo suvažiuoti Europos ir Antrame Pasauli
niame Kare dalyvavusių valstybių vyriausybių galvos.

Pranešimas iš New Yorko sako, kad prezidentas For
das nepatenkintas Vienoje vedamais pasitarimais. JAV 
pasiūlė saugumo ir bendradarbiavimo konferencijai visą 
eilė nuostatų pagrindinėms žmogaus teisėms apsaugoti ir 
reikalavo aptarti priemones toms teisėms praktiškai įgy
vendinti, bet sovietų blokas šitą klausimą atidėlioja ir 
kliudo. Komitetų nariai, prisidengdami pasaka apie ki
šimąsi į kitos valstybės vidaus reikalus, nenori leisti pa
vergtiems Rytų Europos žmonėms naudotis spaudos, su
sisiekimo ir susirinkimų laisve.
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LIETUVĖM DAKTARAI PADĖS
OPERUOTI BENDRUOMENĖS VĖŽĮ

Dr. V. Dargis, RB Tarybos narys
LB-nė yra viena, tik ji šiuo 

metu yra reorganizacinėje sta
dijoje, joje vyksta nemaloni ope
racija. Kai kūne įsigali vėžys 
— reikia jį operuoti. Būtina pa
likti už durų partijos bilietą, įei
nant į L. Bendruomenės veiklą.

Išeivijos jaunimą reikia lai
kyti tautinio intereso globoje. 
Reikia turėti viltį, kad perorga
nizuota LB-nė ateityje vykdys 
jai skirtą švietimo uždavinį ir

Prezidentą Fordą giliai paveikė įvykiai Vietname. 
Prieš tris metus abi pusės pasirašė taikos sutartį, Sovietų 
Sąjunga pasižadėjo nesiųsti daugiau ginklų į šiaurės Viet
namą, bet vis dėlto Maskva tuos ginklus siuntė, šiaurės 
komunistai naujas divizijas organizavo ir šių metų pra
džioje pradėjo karo veiksmus prieš Pietų Vietnamą. Ha
nojaus vyriausybė ir karo vadai ėmė vieną provinciją po 
kitos, stūmėsi artyn prie Saigono, o vėliau užėmė visą 
kraštą. Prezidentui Thieu atsistatydinus ir išvykus į už
sienį, Pietų Vietnamo prezidentu buvo paskirtas gen. 
Minh, kuris įsakė visiems Pietų Vietnamo kariams padėti 
ginklus ir nesipriešinti Hanojaus karo daliniams. Ko
munistai paėmė nelaisvėn keliasdešimt tūkstančių Pietų 
Vietnamo karių ir amerikiečių jiems paliktus pačius nau
jausius ginklus.

Nei Amerikos karo vadovybė, nei dabartinė admini
stracija nebuvo pasiruošusi tokiems staigiems karo veiks
mams. .Prezidentas Thieu krašto gyventojų pasitikėji
mo neturėjo, o jo paties parinkti karo vadai priešintis ne
norėjo. Kraštą ginti buvo pasiruošę Pietų Vietnamo la
kūnai, bet ne pėstininkai. Didžioji Vietnamo lakūnų da
lis išskrido į Ta jų, o helikopterių lakūnai vežiojo nuo ko
munistų bėgančius gyventojus į Amerikos karo laivus. 
Nuo komunistų išsigelbėjo virš 100,000 vietnamiečių, o 
kiti kariai ir vyriausybės pareigūnai pateko į nelaisvę.

Prezidentas Fordas patarė krašto gyventojams man
dagiai ir gražiai sutikti atvykstančius Vietnamo tremti
nius. Jie kovojo prieš komunistus, kol pajėgė, o Vietna
mo krašto- apsaugai pairus, kariuomenės, vyriausybės ir 
prieš komunistus kovojusių vietnamiečių gyvybė buvo 
pavojuje. Amerikiečiai negalėjo padėti vietnamiečiams 
sulaikyti iš šiaurės besiveržiančias hordas, užtat jiems 
reikia dalytis termtinių likimu. George Meany, įtakin
giausias darbininkų profesinių sąjungų vadas, pataria 
duoti prieglaudą atvykstantiems vietnamiečiams ir su
rasti jiems darbo. Prezidentas džiaugiasi, kad ir kiti vi
suomenės veikėjai pritaria pravestai vietnamiečių gel
bėjimo akcijai.

Prezidentas žino, kad kai kuriose krašto vietose yra 
didelis nedarbas, bet prezidentas turįs davinių, kad kraš
to ūkis pradeda atsigauti ir šią vasarą, o dar ryškiau ru
denį ūkio reikalai pagerėsią ir bus išsikapstyta iš dabar
tinio atsilikimo. Prezidentas tvirtina, kad JAV nesiren
gia atsisakyti savo įsipareigojimų įvairiose pasaulio vie
tose. Netolimoje ateityje jis rengiasi pasimatyti su ' 
Egipto prezidentu Sadatu ir Izraelio premjeru Rabinu. 
Jis taip pat tikisi pasimatyti ir su sovietų komunistų par- : 
tijos pirmuoju sekretorium Brežnevu, bet pirma dar teks 
išsiaiškinti kelios sovietų užsienio politikos problemos. 
Jis pabrėžė, kad JAV įsipareigojimai Japonijai, Taiva- : 
nui, Australijai ir kitiems kraštams galioja. JAV padės 
tautoms, kurios nori būti laisvos ir tvarkyti savo rei
kalus. '

bus pajėgi apjungti visus lietu
vius. Būtina remti Altos veik
lą; negalima dublikuoti Altos 
veiklos. — Suvažiavimo dalyviai 
dr. V. Dargiui sukėlė triukšmin
gas ovacijas.

— Mes ateiname ne garbės 
grobstyti

Dr. Z. Danilevičius, Reorg. 
B-nės Tarybos pirmininkas, kal
bėjo giliu įsitikinimu, reiškė gi
lią pagarbą Bendruomenės ir de-

I mokratijos principams. Nusags- 
tė Reorg. B-nės ateities vei
klos gaires. Kalbą pradėjo gilia- 
reikšmio eilėraščio posmu, kurį 
čia ir pateiksiu.

Neužtvenksi jau upės bėgimo, 
Nebeužtvenksi greitosios srovės, 
O kliūtis nugalės jos spaudimas! 
Upės bangos su jūra susilies!

Daktaras Z. Danilevičius, pa
citavęs šį eilėraščio posmą, pa
sveikino suvažiavimą, pasidžiau
gė gausiu atstovų skaičiumi. 
Kaip jau yra minėta, atvyko ir 
užsiregistravo 126 atstovai. Su
važiavimui pristatė R. B-nės Ta
rybos, prezidiumo atstovus, juos 
išvardino pavardėmis.

Pasidžiaugė, kad yra keturi 
daktarai ir dvi mokytojos, visi 
intelektualai, Bendruomenės idė
jai pasišventę asmenys. Padė
kojo spaudos žmonėms už talką, 
Dr. V. Pliopliui ir A. Brusokie- 
nei RB-nės registraciją atliku- 

•siems. Pristatė krašto valdybos 
ir apygardos valdybos žmonių 
sąstatą, visus išvardijo pavar
dėmis.

Kalbėdamas apie Reorganizuo
tos Bendruomenės reikalą, gana 
griežtai pasakė:

— Nėra stipresnės jėgos už 
tiesą. Mūsų veiklos pagrinde yra 
tiesa ir gyva meilė Lietuvai. Mes 
ateiname vienyti visus lietuvius, 
LB-nės klaidas taisyti! — Audi
torijoje pasigirsta skardžių plo
jimų ūžesys, ovacijos!

— Mes siekiame Reorganizaci
nę Bendruomenę pastatyti ant 
tvirto principinio tautinio — 
kultūrinio pagrindo. Reorgani
zacinės Bendruomenės dvasia 
plinta, kovotojų už Reorg. Bend- 
nės principus kasdieną daugėja. 
Mes remsime lituanistines mo
kyklas, tik dabar dar per anks
ti išvardinti kurias. — Šitai pa
sakė sagstydamas ateities veik
los gaires. Pranešė, kad rugsė
jo mėnesyje šauks Reorg. Bend. 
Tarybos suvažiavimą, kuriame 
bus pristatyti patvirtinti nauji 
Įstatai. Reorg. Bend-nės vado
vai sieks kontaktuoti lietuvių ko- 
lonijįas po visą Ameriką, ten 
kurs atstatytos Bend-nės apylin
kes — seniūnijas. — Mes pasi
sakome prieš Altos veiklos-dubli- 
kavimą. Pasisakome už Altą ir 
jo pastangas Lietuvos laisvini
mo srityje, — salėje pasigirsta 
audringas rankų plojimas, visų 
salėje esančių pritarimas, veda
mai Reorg. Bend-nės politinei li
nijai.

— Griežtai kovosime prieš Lie
tuvos okupantą, Rusijos kolše- 
yikus ir prieš visus tuos, kurie 
jo agentų yra apgauti ir Į jo 
dūdelę bandytų pūsti! — Vėl sa
lėje ūžesys, skardus ir ilgas plo
jimas, pritarimas. Dr. Z. Dani
levičiui kalbą užbaigus, vėl visa 
audra plojimų — didelis prita
rimas kalbėtojo pareikštoms 
mintims.

Diskusijos — pasisakymai

R. Bend-nės vadovams kalbas 
baigus, buvo atidarytos diskusi

Žmonių gyvenime laikas yra 
nedalomas evoliucijos veiks
nys. Laikas ne tik užgydo žaiz
das, bet kai kuriais atvejais, 
žmones liguistais padaro. Ste
bint mūsų tautos likiminį gyve
nimą, reikia sutikti, kad per 
paskutiniuosius tris dešimtme
čius laikas veikė mūsų nenau
dai, lygiai kaip tautos kamie
ne, itaip ir išeivijoje. Buvę 
tautai ištikimi žmonės, ypač iš
eivijoje, laiko tėkmėje palūžo. 
Kas svarbiausia palūžo- ne tie, 
kurie kolchozuose šeria kiau
les ar valo Searso dangoraižį, 
bet daugumoje palūžo save 
vadinąs elitas, organizacijo
se užimąs vadovaujančias vie
tas. To neišvengė ir kaikurie 
išeivijoje leidžiami laikraščiai.,

Ne kas kitas kaltas, o laikas 
pagimdė nesutarimus išeivi
jos (ypač JAV) veikloje, nes 
vieni tebegerbia žuvusius už 
lietuvių tautos egzistenciją 
Lietuvos partizanus, tuo tarpu 
kiti jau garbina ir palaiko 
glaudžius santykius su tais, 

' kurie vienokiu ar kitokiu veiks 
mu prisidėjo prie tautos rezis- 
tencij os sužlugdymo.

Kaip Gečys, kurį ‘"Draugo” 
redaktorius pakrikštijo čičins- 
kio vardu, gali sėsti su dr. 
Danilevičium prie vieno stalo, 
jeigu Danilevičiui ir šiandien 
Kubilinskas ir. jam panašūs te
bėra tautos išdavikai, o Gečiui 
— patrijotai, nes dar neteko 
išgirsti, kad Gečys bent per 
pusę lūpų prieš juos būtų ką 
nors prasitaręs. Dėl tokių skir
tumų šiandien išeivija pergy
vena tnesusiklausymą ir sui
rutę, o “čičinskiai” nemato 
reikalo persiorientuoti, apie 
kokius ten jiems pritarimus 
nei kalbos negali būti.

Tikiu, kad dabar Vliko pir
mininkas pats pamatė, pada
ręs klaidą, pakviesdamas į 
konferenciją abejotino apsi- 
siprendimo asmenis. Nežiū
rint to, padėtį buvo galima ati
taisyti nepaduodant vadelių į 
“čičinskių” rankas.
Betgi iš kitos pusės dėl to ne-

jos, — suvažiavimo dalyviai ga
lėjo pareikšti savo mintis, gal
vojimą, pageidavimus. Visi kal
bėjusieji tvirtai pritarė Reorg. 
Bendr. vadovų vedamai linijai, 
nusagstytoms ateities veiklos 
darbo gairėms.

J. Vaičiūnas, buv. Marquette 
parko apylinkės pirmininkas ir 
Reorg. Bendr. Tarybos narys, 
kalbėdamas pasiūlė teisininko 
P. Stravinsko pasiūlymą parem
ti — griežtai pasisakė prieš Al
tos veiklos dublikavimą. Prašė 
daryti žygius ir prieš prokomu
nistinės propagandos vadovėlį: 
“Tėvų nameliai brangūs” išimti 
iš Lituanistinių mokyklų apy
vartos.

Spaudos atstovė Z. J.

SVARBIAIS MŪSŲ VISŲ REIKLIAIS'
-.■4 h. įjiijj

reikia daryti toli siekiančių iš-‘ 
vadų, nes ypatingo nieko neį
vyko, o ši maža pamokėlė ėtfel- 
tyje turėtų būti prinsimintiL

Kada mes kalbame apie VTi- 
ką, tai reiškia, kad mės kalbą^ 
me patys apie save, o ypinČ ajiie* 
tas grupes, kurios deleguoja 
savo atstovus Yliko vadovy-- 
bėn. Juk Vlikas n^ra kažĮcplfs 
Dievo atsiųstas veiksnys,, bet. 
mūsų pačių sukurta insUtuci-- 
ja. Tad už ją mes - nešamejįr 
atsakomybę.

Tuo reikalu prieš- porą metę 
“Naujienose” buvau rašęs, kad 
Vlikas turi būti išlaikytas pil
noje aukštumoje. Tuomęt bu
vo priminta, kad Vliko vado-" 
vybėn žmonės turėtų būti tel
kiami geriausi iŠ geriausių, 
politikoje subrendę veikėjai, 
bet nepalikti tą veiksnį Dievo 
valiai kaip dabar kad prakti
kuojama — stagnacijoje. Ma
no manymu, per dąug nevej-;. 
tetų sielotis, jei kartais ir bū
tų aplenkta tradicij’os, siekiant 
tobulumo. Jeigu kartais kuriai 
nors grupei susidaro problemą 
surasti tai veiklai atsidavusį 
asmenį. Dangus nenugriūtų, 
jei tokį asmenį iš kitur “import 
tuotų” ■

žinoma, būčiau neobjekty
vus, jei prie šio pasiūlymo ne
paminėčiau ir labai būtinos 
sąlygos: negalima įsileisti to
kių, kurie dieną stato, o naktį 
griauna, nes atsitiktų .-.taip,... 
kaip jau kuris laikas- vyksta 
JAV LB organizacijoje. Tufe-~ 
darni pakankamai praktikos, 
kaip reikia .’dieną statyti, d. 
naktį griauti, jie sugebės ir į 
Vliką įnešti nesusiklausymą, 
ką pademonstravo JAV LB or- 
ganizacijoje ir paskutinioji 
veiksnių konferencija. La
biausia reikia saugotis okupan
tui paskelbusių paliaubas.

Ne taip senai “Radio Foriun” 
bangomis paskelbti" pareiški
mai turėtų būti įspėjimas 
Vliką sudarančioms grupėms. 
Radijo kalbėtojo buvo atkil
tas Vliko vadovybės dėmesys; 
kai kuriose veiklos srityse atsi
radę neapdairumo ženklų. Iš? 
spaudoje skelbtų komentarų 
nesimato, kad konferencijoje 
būtų kas nors ypatingo atsiS- 
kę, todėl nemanau, ar verta 
per daug erzinti ir taip jau 
nervuotą visuomenę. \

K. Roįtdla' ~

'i

Vertė JONAS BUTEIKA

SOVIETINIS AUKLĖTOJAS
(Sovietų kaceto vaizdai)

6
— Piliečiai ■— imtiniai, šiandien pas 

mus jums “egzaminas”... Visiems aišku? 
šiandieną mes, kas bebūtų, — privalome 
supilti pylimą — privažiavimą prie tilto, 
prie 85-to “pikieto” ir, būtinai praleisti 
traukinį. Toji užduotis šiandieną mums pa
diktuota visų Ichto — Pečorsko Darbo Pa
taisos Stovyklų viršininko draugo Jakovo 
Morozovo. Aš sprendžiu, draugai... t. y. 
piliečiai — imtiniai, kad partija, dr-gas 
Stalinas ir dr-gas Morozovas šaukia jus į 
didelį žygį: Tai jums ne visrakčiu spyną 
atrakinti ir ne rankinuką moteriai nudžiau
ti... o taip tariant, sąžiningu darbu ir pa
stangom (jūsų perauklėjimo išdava) trau
kinį praleisti. Ura!... Ura! — sušuko žmb- 
nės su raudonais antsiuvais milinių apykak
lėse.

__Ura! — pasigirdo vienintelis drebąs 
balsas iš puiko inSfibių. Tai buvo nuo išseki
mo sulinkusio, silpno, svirduliuojančio se
nio balsas. Aišku, jis šaukė drausmės įkvėp
tas, nesąmoningai.

— Beskubant pastatytas per upę

— Vož didelis tiltas buvo gatavas. Tik iš 
jo kairės ir dešinės buvo du ilgi dar ne
baigti pylimo konusai. Išilgai visą tiltą, 
kabėjo skaistus plakatas su įrašu: “SSSR 
Darbas — tai garbė, tai šlovė, tai žygdar
bis ir heroiškumas, kurį kiekvienas tary
binis pilietis didžiausiu pasididžiavimu 
atlieka! (Stalinas)”.

Judrūs dešimtininkai išrikiavo žemka
sių brigadas ir darbas “entuziastingai” 
prasidėjo. Mūsų brigados baras buvo pyli
mo viršuje, apie 100 metrų nuo kairiojo 
sparno. Brigados dalis darbavosi didžiu
lėje dauboje, senos kirtavietės (miško kir
timo vietoje).

Atbėga Griška — Filonas ir apsiputojęs 
greitai kalba, ragina:

— Supraskite, piliečiai. Pats draugas 
Morozovas atvyks tiltą atidaryti. Sako 
visiems kaliniams bus sutrumpintas likęs 
kalėti laikas (melas!). Reiškia... prieš 
laiką atleis... Orkestras atvys, bus smagu, 
iškilmė...

Mažas traukinėlis “kukuška”, aštriu 
švilpesiu apkurtinęs taigą, tiekia pabėgius 
ir bėgius. Metras po metro geležinkelis il
gėja.

Profesorius Suškovas, kaip įsiutęs iš 
paskutiniųjų jėgų, pylė tačkon smėlį, silp- 

Lunj | nomis rankomis kėlė ją svirduliuodamas į

šalis ir siauru, slidžiu taku stūmė ją pyli
mo viršūnėm Aš mačiau ir supratau, kad 
jis eikvoja paskutines savo jėgas.

— Neskubėkite, — patariau jam.
— O kas juos žino, — atsakinėjo jis, 

švilpiant pro dantis ir sunkiai alsuodamas, 
o gal ištikrųjų anksčiau atleis, jeigu pa
sistengsime.

Netrukus atvažiavo dūdų orkestras. 
Orkestrantai nedelsiant išsidėstę ar^t pie
vos žolėje po pušimis ir sugrojo šaunų foks
trotą:

— “Mano gražuolė man labai patinka”.
Nuo pylimo su visa “taške” nuvirto ka

linys ir nusilaužė sprandą. Profesorius 
Suškovas, pripildęs “tačkę” žemių kėlė ją 
ir staiga klaikiai surikęs atsisėdo, ranko
mis susigriebęs pilvą. Aš pribėgau ir sten
giausi padėti jam, norėjau jį pakelti.

— Nereikia... griežai užprotestavo 
jis. Priėjo felčeris, apžiūrėjo nukentėju- 
sį ir tarė sanitaram: — Patruko... Nuneš
kite jį lagpunktan. O žmonės vienas pas
kui kitą, siaurais (akais bėgo,- griuvo nuo 
jų, vėl kėlės ir vėl ėmėsi kastuvo ir “tač- 
kės”. Geri žmonės klastos neįtaria...

Atvažiavo draugas Morozas. Storas, su 
brangiu papirosu dantyse, jis vaikštinėjo 
nuo kapčiaus prie kapčiaus, blizgančio 
chrominio bato viršūne liesdamas gruntą 

ir klausinėdamas kalinius:
— Nu, kaip gruntas? Arba:
— Kas tai, tavo, brol, tačkė per maža...
— Atminkite, kad tik sąžiningai , au

kodamiesi dirbdami, jūs nuplausite savo 
niekšiškų nusikaltimų dėmes”.

Tą akimirką jis stebėtinai priminė 
Grišką — Ffloną, nes ir jam kaip Griškai 
lūpų kertelėse pasirodė seilės puta.

Po trumpos pietų pertraukos, apie šim
tas žmonių nepakilo nuo žemės. Sargybi
niai rėkė, šaukė, keikė, šaudė į orą, bet 
niekas nepadėjo. Apie 20 žmonių vargais 
negalais prikėlė ir nuvarė lagpunktan — 
karcerin. -Mačiau, kaip tik jie iš vyresny
bės akių dingo, palydovai paleido valion 
kumščius ir šautuvų buožes.

Orkestras vis šauniai grojo...
Minutėlei iš uolos išlindęs Somas, mirk

telėjo man ir, rodydamas mušamųjų žmo
nių pusėn, šypsodamasis tarė:

— Perauklėja!...
Pylimai augte augo. Orkestras be pert

raukos grojo. Kalimai piktai įdubusiomis 
akimis žvelgė į mujikantus ir burnojo:

— Nors jie, niekšai, negrotų. Ir taipjau 
neįmanoma, o čia dar lyg pasityčiojimas 
— groja...

Triukšmingai užgriuvo uola (urvas), 
palaidodama 8-nius žmones, tame skaičiu

je ir Somą. Aš vos spėjau pabėgti nuo ma
nęs link riedėjusios didelės žemės krūvos.

Draugas Morozas leido panaudoti pusę 
brigados užverstiesiems atkasti. O rfnd til
to iškilmingai skelbė gražiais žodžiais pla
katas: “Darbas SSSR — tai garbė, tai šlo
vė, tai žygdarbis, ir heroiškumas, kurį 
kiekvienas tarybinis pilietis didžiausiu pa
sididžiavimu atlieka (Stalinas)”.

Traukinys per tiltą perėjo tik-vakare.

Tris dienas aš išdribsojau ant narų sirg
damas, Atėjo Griška — Filonas, atnešė man 
nuo tėvo iš Maskvos laišką. Ilgai laikė 
rankose laišką, o paskui išėmė jį iš voko, 
įteikė jį man, o voką įsidėjo kišenėn.

— Duokš čionai man voką— prašiau. ,
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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Aliu ausų. nosies 
.' ift GEftKLAS LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. DALUKAS
AKUWUJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINt CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima Ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR 4LAPIM0 TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telef. 695-0533

Fox.Valley Medical Center - 
’ *60 SUMMIT STREET

ROUTt St, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

24*4 WEST 71st STREET
.. .OfisMc HEmlock 4-5549 

RexicL: 3*8-2233 . ,
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais if ketvirtad. 1—7 vaL» 
mtncL. penktadienį nuo 1—5. tree.

- ir: šeštad,, tiktai susitarus. .

DR. PAUL V. DARGIS 
„GYDYToJaŠ IR CHIRURGAS 

Wfcrfchesfer Community klinikos 
y .■ Medicinos direktorius.

1938 3. Manheim Rd., Westchester, IIL
VALANDOS: 3—9 darbo .dienomis ir 

kai antrą šeštadieni 8—3 vai.
5^2-2727 arba 562-272*.

/ REŽ.: GI 8-0873
M® EISIM ■ EISINAS

AKUtERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 SO. KedĮ* Ay«., WA 5-2670
Valandos; pagal susitarimą. . Jei neat- 

. šblepią,* skambinti Ml 3-0001.

CS

TE L. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS-1R CHIRURGAS • 
ŠpEClALYBė AKIŲ LIGOS 
, 3907 West 103rd Street f

- ’ -.Valandos. pagal susitarimą.

DR. K. A. Vi JUČAS
Tekį 561-1070 ir. 489-4441

ODOS L1GČŠ — —------
’ rcjif; X>FTS A . 
-?2«3^W. NORTHĄVE

' (Prie "Western Ave. kampo) 
5214 No.'WESTERN AVĖ. 
y'fllandns/gagai susitarimą.

Detroito naujienos
Nauja Dloko valdyba

Detroito Lietuvių Organizaci-

Juozas Kinčius ir Jonas Maržal- 
kovičius.

jų Centro Valdyba 1975-76 m. 
savo posėdyje balandžio 22 d. pa
siskirstė pareigomis sekančiai: 
adv. Rimas Sukauskas-Sakis pir
mininkas, Elzbieta Pauįazienė 
ir inž, Saulius Kaunelis vicepir
mininkai; teis. Stasys šimoliū- 
naš sekretorius; Pranas Polte- 
raitįs iždininkas; inž. Bernardas 
Brizgys informacijai anglų kal
ba; dr. Algis Barauskas, inž. 
Saulius Kaunelis ir inž. Bernar
das Brizgys atstovai Pavergtų 
Tautų komitete.

Revizijos Komisija: Teis. Ma
rijonas šnapstys pirmininkas, 
teis. Vincas šarka, Petras Pa
gojus ir Pranas Brunskis nariai. 
Festivalio Komitete: Pranas 
Polteraitis, Antanas Sukauskas,

GRAD1NSKAS
Meškeriotojų svajonė

VISAS RADIJAS
AUSINĖSE |

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Sekm. ir treč. uždaryta.

Organizacijų Centro veikla
D.L.O.C. Valdyba balandžio 22 

d. savo posėdyje apsvarsčiusi 
Lietuvių Tautai rimtą pavojų, 
dar kartą kviečia Detroito visuo
menę rašyti laiškus Michigano 
senatoriams, kongresmanams, 
laikraščių redaktoriams bei įta
kingiems valdžios pareigūnams. 
Laiškų pavyzdžius galima gau
ti sekmadieniais §v. Antano pa
rapijos kavinėje pas visus DLOC 
Valdybos narius ir Algį Vaite- 
kaitį. Iki šiam laikui jau para
šyta per 500 laiškų bei telegra
mų. DLOC atstovai inž. Bernar
das Brizgys, inž. S. Kaunelis ak
tyviai įsijungė į Pavergtų Tau
tų komitetus ir dalyvauja posė
džiuose. Balandžio 25 d. dr. A. 
Barauskas su kitų tautybių at
stovais turėjo su Detroito mies
to administracija pasitarimus, 
Bendro festivalio reikalu. Festi
valis įvyks liepos 11-12 ir 13 
dienomis. DLOC pirm. adv. Ri
mas Sukauskas-Sakis atstovavo 
Lietuvius gegužės 1 d. Michige- 
no Tautybių Komiteto posėdyje 
politiniais reikalais.

Baisiojo Birželio minėjimas

St. Petersburg© Lietuviu Klubo Oktetas. H kairės į dešinę sė
di: O. Galvydienė, P. Juoiaitienė, B. Urbonienė. Stovi: EI. 
Vizbarienė, G. Jezukaitienė, PI. Grigienė, S. Staponkienė, E. 

Rūkštelienė, EI. Bakutienė ir U. Bliskienė.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jėzaus vardui priklaups kiekvienas kelis". Pil. 2:10.
• • •

Belaukdami Jdo pažadėto aukšto mūsų Viešpaties pagarbinimo neužmirš
kime, kad ta pati garbė, šlovė ir nemirtingumas bus suteiktas jo jaunajai, 
jo bendradarbiams, o privilegija patapti jaunosios klase priklauso pašauk
tiesiems, išrinktiesiems ir ištikimiesiems, tikriesiems Jėzaus pasekėjams 
Šiame Evangelijos amžiuje. Turėdami tokius brangius pažadus atmintyje, 
kaip atsargūs mes turime būti ir elgtis šventai ir dievobaimingai. Didžiau
siu ryžtumu turime stengtis padaryti savo pašaukimą ir išrinkimą tikrą, 
kad iŠ tikrųjų laimėtumėm pažadėtuosius dalykus. Žiūrėkite, “kad neap- 
tingtumėte, bet būtumėte sekėjai tų, kurie tikjimu ir kantrybe paveldės 
pažadus”.

knygutf, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |ei parašysite tokiu adrasu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAITO TYRINĖTOJAI

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

CHIRURGIJA
■ 1

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A S 
Tel. WA 5-3063

r--------71“ --------

va
ne-

Baisiojo birželio minėjimas 
įvyks birželio 15 d. Kultūriniame 
centre. Pradžia 12:15 vai. Ruo
šia Pabaltiečių Komitetas.

— Marijai Bačkaitientei 
žiuojant automobiliu atsitiko
laimė, buvo sunkiai sužeista. 
Grįžusi iš ligoninės sveiksta na
muose. M. Bačkaitienė Įvairiuo
se parengimuose nuoširdžiai šei
mininkauja. Linkime jai grei
tai pasveikti.

A. Sukauskas

ALT Informacija
BILL ANDERSON ATVYKS 

PAS LIETUVIUS

Ofise teLi HE-.4-181*.
lesdehcilos: PR 6-9801, ; , - . I

DR.J. MEŠKAUSKAS Ji
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

VALAKUOS:" Pirmadieniais, antradiė-: I 
niafs.' ketvirtadieniais ir penkta
dieniais ■ nuo 3 iki 7 vai. popiet.
Tik ’su^tarus. v į Vi
Trečiadieniais uždaryta. < Į _

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

i el.: FRontier 6-1882
sf

DR. FRANK PLECKAS 
:>^rtomėtristas.. ... .... 
KATRA LIETUVIŠKAI

2*11 W. 71st St. — Tel. 737-5149.
TiYHnti ails. Pritaiko akinius ir 

f > ? A “contact lęnses”. 
Y.Į psgal susitarimą. Uždaryta treč.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M.

DR, LEONAS SEIBUTIS
IfikšTŲ, mįslės ir 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WĖŠf 63 rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 

| vai. ryto. — šeštadieni ir sek- 
i madienį 
I ryto.

Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413

Laikraštininkas Bill Ander
son, kurio straipsniai atsklei
dė pavojus Lietuvai, Latvijai 
ir Estijai Europos Saugumo 
konferencijoje ir daug pasitar
navo Lietuvos reikalui, sutiko 
atvykti į Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimą, įvyks
tantį rudenį Chicagoje. čia Bill 
Anderson pasakys pagrindi
nę kalbą ir bus lietuvių pa
gerbtas už parodytą išskirtinį 
dėmesį Lietuvos laisvės reika
lui. Suvažiavime taip pat daly
vaus ir bus pagerbtas k.ongres- 
manas E. Derwinski, uoliai sie
kiąs JAV kongrese ir vyriausy
bėje, kad nebūtų pripažintas 
Lietuvos inkorporavimas į So
vietų Sąjungą.

ALTOS VADOVYBĖS 
POSĖDIS

LIETUVOS GYNĖJAI 
WASHINGTONE

Senatoriams ir kongresma
nams, kurie Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo minėji
me pasakė kalbas Kongrese, 
Amerikos Lietuvių Taryba pa
siuntė padėkos laiškus. Buvo 
prašyta ir jų paramos rezoliu
cijai prieš Lietuvos inkorpora
vimo pripažinimą. Iš Washing
ton© gauta labai daug tam pa
lankių atsiliepimų.

Pvz. Altai atsiuntė Lietuvai 
palankius patikinimus Ray J. 
Madden, John N. Erlenborn, 
Herman Badillo. Kongresma- 
nas Frank Thompson (deni.. 
New Jersey net pasiūlė Atsto
vų Rūmuose ta prasme savo 
rezoliuciją 238 Kongresmanas 
H. J. Hyde (resp., III.) džiaugia
si nauju Valstybės Departamen
to patikinimu, kad Lietuvos 
inkorporavimas nebus pri
pažintas ir pažymi, kad to ne
būtų buvę galima pasiekti ki
taip kaip tik “dėka Jūsų ir ki
tų piliečių, kurie savo laiškais 
parėmė mūšų liniją.”

Gindami pabaltiečių teises 
į laisvę atstovų rūmuose pasiū
lė: kongresmanai Annunzio, 
Beard, Germain, Sarbanes re
zoliuciją 250, kongresmanas 
Price rezoliuciją 251.

SPAUDA GYVIAU GINA 
LIETUVOS REIKALUS .

Amerikiečių spauda pasku
tiniu metu žymiai daugiau 
straipsnių ir laiškų skelbia 
Lietuvos reikalu. Pvz. “Fort 
Meyers News - Press” išspaus
dino V. ;Bražėno (laišką, ku
riame jis rašo: “Jau tiek laisvų 
kraštų leista suėsti raudona
jam žvėriui, kad jis netrukus 
gali būti ir prie mūsų durų”. 
“The (Review of the News”, 
gavęs klausimą^ aiškina, kad 
Baltijos kraštų okupavimas tai 
nusikaltimas Atlanto Čarteriui, 
Jaltos deklaracijai, Jungt. Tau
tų čarteriui. New Yorko “Sun
day News'” amerikiečiams ta

ria: “Mes būtume paiki, jei
gu pasirašytume dokumentą, 
pateisinantį Sovietų Sąjungos 
agresijos vaisius”. “The Mia
mi News” išspausdino M. Se
maškos laišką, perspėjantį: 
“Neremkime Sovietų kolonia
lizmo”. “Detroit News” savo 
štabo nario David Green 
straipsnyje plačiai informuo
ja apie kongresmano Derwins- 
kio, Altos pirm. dr. K. Bobelio 
ir kitų pastangas užkirsti kelią 
pripažinimui Baltijos kraštų in- ‘ 
korporavimo. Ypač pažymimas 
masinis laiškų siuntimas.

WASHINGTONE PRIMENA 
STALINO ŽIAURUMUS 

LIETUVOJE

Massachusetts kongresma- 
manas John Joseph Moakley 
pasirūpino, kad Congressio
nal Record” atspausdintų Bos
tono Amerikos Lietuvių Tary
bos skyriaus rezoliuciją, rei
kalaujančią laisvės Lietuvai. 
Kongresmanas Moakley(dem.) 
savo laiške Altos pirm. dr. K. 
Bobeliui pažymi, kad kaip Hit
lerio, taip ir Stalino žiaurumai 
prieš Lietuvą neturi būti pa
miršti. Pažada savo tolimesnę 
paramą diktatūros prispaus
tiems kraštams, ypač pasisa
kydamas prieš inkorporavimo 
pripažinimą.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

-—------------- - -

— Š. m. gegužės mėn. 9 dieną 7:00 
vai. vak. Našlių, Našliukių ir pavie
niu draugiško klubo Įvyks susirinki
mas. Visi klubo nariai ir prijaučian
tieji yra kviečiami gausiai dalyvauti, 
aptarimui einamųjų Įdubo reikalų. Po 
susirinkimo įvyks vaišės ir šokiai 
Jurgio Joniko orkestrui grojant. Su
sirinkimas iv^fa Dariaus-Girėno sve
tainėje, 4416 So. Western Avė.

Vi Cinką, sekr.

— S. L. A. 134 Moterų Kuopos su
sirinkimas įvyks geguės mėn. 10 die
ną Chicago Savins and Loan svetai
nėje, 6245 Šo. Western Avė. Pra
džia 1:00 vąl. popiety Po susirinki
mo bus vaišės. A. Ha lek, nut. rašt.

Tary-
Ofiso tele!.: 776-2880 

----- N4O1H 448-5545 '

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
kendra pfektika, tpec. MOTERŲ ligos 

iĮjtfiaS: 2&2 WEST 59th STREET j 
Tai.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
fr penkt 2-4 ir vai. vak. šeštadie
niai! 2-4 vak Po - pietų ir .kitu laiku 

. —L- pagal susitarimą.

V. TUfitaščnii fti D., $. C.
. C ji I R u R G A S

2454. WEST. 7Lst STREET ,
HEmlock 14-2123

» RexicL tejefu Glbson 8-6195
Priima Hgonius pagal susitarimą. Dėl 
rtototM skambinti tetef. HE 4-2123. 
Jei aaaisiiiepla^ i tai telafGI 8-6195.
. i ■ « ■' ........... ——

MAPLEWOOD AVĖ.7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

rOKFST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIEND?

Amerikos Lietuviu 
bos valdyba gegužės 1 <1. savo 
būstinėje Chicagoje turėjo po
sėdį. Ji pravedė pirm. dr. K. 

(Bobelis. Buvo nuspręsta toliau 
lęsti laiškų ir telegramų siun
timą Washington© įstaigoms, 
čia Amerikos Lietuviu Tarv- 
ba ypač daug pasidarbavo, su
organizuodama vien iš Chica- 
gos ir artimų apylinkių netoli 
50,000 laiškų ir telegramų. Iš 
gautųjų laiškų iš Washingto- 
no, iš telefoninių pasikalbėjimų 
su kongresmanu E. Dcrwins- 
kiu paaiškėjo, kad tas sąjūdis 
buvo labai reikšmingas.

Toliau Altos posėdyje buto 
aptarti kiti klausimai; buvu
sioji veiksnių "konferencija,

....

JUOZAS NAUJOKAITIS
Gyv. 2709 W. 71 st St., Chicago, Ill.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AZABULANCE 
PATARNAVU 
MAS UiENĄ 

IR NAKTĮ.

Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

NARIAI:
Chicagos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. ŠILEIKIS, 0. P.
•Zį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai • Protezai, Med. Ban- 
W dažai, Speciali pagalba ko j omą 

• (Arch Supports) ir t. t
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ZOO West 63rd SL, Chicago III. 60629

TalaG PRospect 6-5084

Oar ▼MEle hm oo
t XiiafC the erre lew c/ free,

j So pkase Mfev Scookey’f ABC c 
i Abvtya hoU flutabei till caU.
| » Jnc-WTI &n

mr daa labo, Jrm 
Apua. Crock dl

Bendras amerikiečių pabal
tiečių komitetas. Aitos suvažia
vimas rudenį, susiskaldymo 
apraiškos mūsų visuomenėj, 
bendras darbas su Viiku ir kt. 
Posėdyje dalyvavo: dr. K. 
Bobelis, T. Blinsfrubas, dr. K.

' UIT tll
SAVINCJ-
BONDSr

WM**t W wou

Šidlauskas, dr. V. Šimaitis, dr. 
J. Valaitis, kun. A. Sthšy“s, E. 
Smilgys, A. Pakalniikis, T. 
Kuzienė, E. Vilimaitė, M. Kup- 
cikevičiūtė. L Blinstrubiene, 
kun. J. Prunskis.

Mirė 1975 m. gegužės mėn. 6 dieną, 9:30 vai. ryto, sulaukęs 74 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, švarplių kaime, šakių apskr.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, sūfius Albinas, marti Mikalina, duk

tė Elena Gudinskienė, žentas Kazys, gyv. Kanadoj, 6 anūkai — Donna, 
Richard ir Linda Naujokaičiai, Juozas, Marijus ir Antanas Gudinskai 
bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 3 seserys — Ona Kudirkienė, Antanina Sabaliaus
kienė ir Marcelė Eidikienė su šeimomis, 2 broliai — Jonas ir Vinčas 
Naujokaičiai, giminaitis Adolfas Naujokaitis, mirusio brolio Antano 
vaikai — Matytė ir Antanas Naujokaičiai. .

Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce, Tauragės Klubui, 
Suvalkiečių Klubui, if Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Or
ganizacijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street

šeštadienį, gegužės 10 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Juoz* Naujokaičio giminės, draugui Mr pastatui nuo
širdžiai kvie^ami dalyvauti laidotuvėse ir sutekti’jam pikntini pa
tarnavimą it atsisveffcinimą. ***

Nuh’udė Hėfca: x ** t ; * e
Žm6na, sūnus, duktė, anūkai, gimnUs. , /. 

/

LaidMuvių, Direktorius Donald A Petkus. TeL 476-2345.
~ ~~

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, HL Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUAN1CA AVE. TeL: YArds 7-U38-H39 
. —.......— — ■ . t — i —

STEPONAS C. LACK Hl SŪNŪS
(LACKAW^CZ)

2424 WEST 69th STREET REpablic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, IIL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane: Y Arda 7-1011
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NOTARIATAS

ČIA GEROVĖ

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

7051 So. Washtenaw Ave. "RE 7-7200

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

—

———

nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

POLICIJOS APSAUGA
SVEČIAMS CHICAGOJE

Romano, dramos, novelės 
konkursas Valančiaus tema

MISCELLANEOUS 
įvairūs uolykai

Tel. WA 5-2737
— Tel. 254-3320

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Call: Frank Zapoli 
320814 W. 95th St 

GA 4-8654

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, HL 60608

SOCIAL SECURITY 
DEFICITAS

o Venecuelos Lietuvių Drau- 
ja Chicagoje rengia Motinij 
ųje^jidią š. m. gęgužėsžmėn.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublic 7-1941

$16.00, 
JAV vietose mete m s 
— 2-50. Uisleniuo- 
savaltf nemokamai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

JAV Kongreso atstovų grupė 
pradėjo studijuoti socialinės ap
saugos kaštus, kadangi spėjama, 
kad deficitas bus žymiai dides
nis negu buvo tikimasi. Vien 
šių metų deficitas numatomas S3 
bilijonai.

brinkimas
iįAv pas vienintelį

Lietuvių Rašytojų Draugija 
skelbia vysk. Motiejaus Valan
čiaus tema romano, dramos, no
velės konkursą ir tuo atžymi jo 
mirties 100 metų sukakti.

Romanas — 1000 dol. premija. 
Parašyti mašinėle mažiausiai 200 
psl. romaną, kuriame atsispin
dėtų vysk. M. Valančiaus veikla 
ir jo reikšmė lietuvių tautai.

Drama — 500 dol. premija. Ji 
gali vaizduoti vieną vysk. Va
lančiaus iškarpą,'kuri iškeltų jo 
asmenybę, reikšmę lietuvių tau
tai. Drama turi būti pritaikyta

HEATING CONTRACTOR 
Trpn^iu mieste ir užmiestv naujus ir 
nestatau senus visu rūšių namo ap- 
Uidvmo nerius, air-eonditioning van
dene bo’Jerius ir stovu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, III. 60509. Tel. VI 7-3447

vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina S2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čeki tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

paskolos perkant namus, daromos ilgiems terminams 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJ1MA1S

DEL VISTJ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — 

3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608.
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgų metų patyrimas.

Tos tarnybos sumanytojas ir 
prezidentas Wright neslepia, kad 
tarnyba bus ir finansiškai nau
dinga. Svečias turistas už savo 
apsaugą mokės už valandą 815; 
samdant apsaugą grupes iki 
5 asmenų, kiti grupės nariai mo
kės nuo valandos po S10.

— Mike Karšius, gyv. West 
Side, sakėsi, kad praeitą sekma
dieni grįžęs iš bažnyčios rado 
per rūsio langą buvusius Įlindu
sius vagilius. Išnešė porą

Hgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekĮ arba Money Orderį tokiu adresu:

LIETUVIŠKI SŪDYTI IR RŪKYTI 
MĖSOS PRODUKTAI: 

lašiniai, kumpiai, skilandžiai, dešros 
šoninės ir kitkas.

5200 So. WHIPPLE St., 
CHICAGO. ILLINOIS 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS, 

Tel. 778-2537

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
S-gos Chicagos skyriaus eilinis 
nariu susirinkimas ivvks š. m. 
gegužės mėn. 11 dieną 3 vai. 
p. p. Jaunimo Centre, kamb.

Krautuvių vedėjai paklausus 
turi gatavą atsakymą, girdi “ma
žinant tūkstančių prekių kainas, 
klaidų pasitaiko”.

— Penktadienį, gegužės 9 d., 
7 vai. vak. Lietuvių Televizijos 
patalpose, esančiose 5845 So. 
Oakley Ave., įvyks Lietuvių 
Televizijos rėmėjų susirinki
mas svarbiems reikalams ap
tarti. Prašome visus dalyvauti.

Stasys Patlaba

PETRAS KAZANAUSKAS Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS • 1VRDAVIMAS — VALDYMAS 
VERTIMAI.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvpo. S22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke, naujas gazu šildymas, garažas. 
$28.000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. 
$24,900.

• ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai? $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. S46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kauitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
-Nusileido iki $29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios... Sausas
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.800.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj. 3 auto muro garažas, 
gražiam Marauette Parke. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil- 
dvmas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
.auto mūro garažas, virš $17,000 pa- 
‘iamų. Arti musu. $77.000.

Čikagos studentai kasmet ruošia šitokiu vežimu lenktynes. Illinois 
Technologijos Instituto studentu veiduose atsispindi pasiryžimas ir 

susikaupimas, tačiau lenktynių jie nelaimėjo.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Perdavimui

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629 9 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Chicagoje gyveną lietuviai be 
“meilės eleksyro” yra statę “Ai
dą”, “Carmen” ir kitas operas. 
Pastebėjo, kad jam atlikimas pa
tikęs.

Penkiolikos minučių progra
mėlę užbaigė parodydami pasku
tinį operos veiksmo galą — pu-

■RTmi nttomavtmas. įvairūs 
DRAUTHMAT namu ir. NEKILNO

JAMO tttptč ptrkIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

— George Borchert, buvęs sta
tybos kon trak torius iš Chica
gos pietvakarių, gavo iš sen 
Adlai E. Stevensono individua- sius vagilius, išnešė porą ran- 
lų atsakymą į tokį pat laišką kinių laikrodėlių ir kitokių 
Pabaltijo kraštų okupacijos bei smulkesnių dalykėlių. Pinigų 
tolimesnės padėties reikalu. nerado. Spėjama, kad tai pa-

— Kazys Kudla iš Baltimorės 'a,^ai- 
išvyko vasaros metui į Vilą Vy
tis, Bethany Beach. Del. Albinas 
Rudinskas grįžo Į Rochester, 
Mich., iš Floridos. ‘

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Tain pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

— Emilija Grušienė, St. Pe
tersburg, Fla., užsakė Naujie
nas savo vyro Stasio sesutei, 
miela jai švogerkai Kleofai Ever- 
linienei, nesenai apsigyvenusiai 
Treasure Island, Fla., kad ji nau
joje vietoje nenuobodžiautų% 
kad žinotų visų lietuvių džiaugs
mus ir jų pastangas bendroje 
kovoje už tėviškės laisvę. Nau
joji mūsų skaitytoja p. K. Ever- 
linienė gyveno New Yorko val
stijoje, bet išėjus pensijon, po 
sunkaus darbo, gali gėrėtis šios 
žemės rojaus gražumo vieta ir 
aplinka. Emilija ir Stasys Gru- 
šiai anksčiau gyveno Brocktone 
ir Cape Cod, Mass., veikliai da
lyvavo tautiniuose ir kultūri- 
niuose darbuose, o nupelnytam 
poilsiui įsikūrė pačiam šv. Pet
ro Miesto paplūdimyje — St. 
Petersburg Beach. Dalyvauja 
Lietuviu klubo, šauliu organi- 
zacijos ir kituose bendruose lie
tuvių darbuose. Naujienų va
dovybė, dėkodama jiems už tokį 
dovanos parinkimą, kartu su 

Senato padarytais apklausinė- jais sveikina p. K. Everlinienę.
jimais, trumpalaikius deficitus 
esą galima išlyginti pakeliant 
.Social Security mokesčius vi
siems, kas per metus uždirba po 
daugiau kaip $14,100.

California Ave. Programą 
i|Į>ljdys muziko Fausto Strolios 
vadovaujama jaunimo ir stu
dentų grupė, šokiams gros Ba
lio Pakšto orkestras, bus šilta ir 
šalta vakarienė. Auka 7 dol. 
asmeniui. Pradžia 730 vai. vak. 
Užsisakyti bilietus tęl. 225-4995 
arba 776-3727.

Anksčiau atėjusieji bilietus 
galės gauti prie Įėjimo. (Pr).

žius, 43 E. Ohio SI., Chicago, 
Ill. 60611, šią savaitę paskelbė 
“Be Samebody Week” ir kvie
čia jaunimą vasaros metui re
gistruotis savanoriškam darbui 
ligoninėse, slaugymo namuose 
bei jaunimo centruose. Galin
čius šiems reikalams skirti bent 
dalį savo laisvalaikio prašo re
gistruotis tel. 476-5800.

Vienas 15 metų policijos tar
nyboje James Wright, 43 metų 
amžiaus, su dar trimis patyru
siais policininkais įsteigė Chica
gos miestui naują “ekskorto tar
nybą”, tai yra palydą svečiams 
iš toliau atvažiavusiems Į Chica- 
gą, ypač biznieriams ir viso
kiems artistams, kuriuos pikta
dariai ypatingai atakuoja.

Š. m. gegužės 4 d. 9 vai. 30 
min—9 vai. 45 min. televizijos 
antrame kanale Walter Jacob
son ir Bill Kurtūs parodė lietu
vius ruošiantis “Meilės Eleksy
ro” operos pastaiymui.

Buvo parodytas dirigentas 
Vytautas Marijošius, akompa
niatorius Aloyzas Jurgutis, sce
nos tvarkytojas su darbininkais 
Kazys Oželis. Be to, parodė ke
lias per repeticiją atliktas sce
nas.

Pasikalbėjo su solistu Arnoldu 
Vokietaičiu, viena jauna mer
gaite ir kareiviškai apsirengusiu 
jaunuoliu. Tas pats Walter Ja
cobson pastebėjo, kad rusams 
Lietuvą okupavus didelis lietu
vių skaičius atsirado Ameriko-

o tik keturi penk
tadaliai. Reiškia, kaina nupi
ginta 7 nuošimčiais, o prekės 
kiekis numažintas 20 nuošim
čiais!

Priemones sumažinti 
gatvės kriminalą

Illinoj aus Pataisij Departa
mentas patylomis priėmė visą 
eilę taisyklių, kuriomis 90 nuo
šimčiais sumažinamos atosto
gos už sunkius kriminalinius 
nusikaltimus nuteistiems kali
niams. 'Taisykles paruošęs gu
bernatorius Walker ir jos pra
dėjusios galioti jau nuo praeito 
kovo 19 dienos. Iki tol iš valst. 
kalėjimų buvo paleidžiama lais
vai, be jokios priežiūros, atos
togų po 100 kriminal. kalinių 
kas savaitę, dabar paleidžiama 
tik 10 ir tai kalėjimo sargui ly
dint ir už palydovą kalinys turi 
pats užmokėti. Sunkiai krimi
nal. nusikaltėliais vadinami žmo
gų nužudę, pasikėsinę nužudy
ti, žmonių pagrobikai (“kidna- 
periai”), ginkluoti plėšikai, prie
vartautojai, narkotikų agentai, 
org'anizuoto kriminalo dalyviai 
ir t. t. .

Teberuošiamos žymiai pa- 
griežtintos taisyklės nepilname
čiams ir jaunikliams nusikaltė
liams.

prenumeratą, karta su gerais 
linkėjimais atsiuntė Naujienų 
naudai 6 dol.

— Dr. Nicholas L Gemell, 
Crystal Lake, Ill., pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė Naujienų 
paramai 4 dol. Naujienų vado
vybė nuoširdžiai dėkoja visiems 
rėmėjams, platintojams ii- nau
jiems skaitytojams. Visi skai
tytojai prašomi remti Naujienas 
ir jas platinti. Visi lietuviai 
kviečiami susipažinti su Naujie
nomis ir jas užsisakyti. Naujie
nos yra siunčiamos susipažini
mui 2 savates nemokamai sulig 
gautais pageidavimais arba pri
siųstais galimų prenumeratorių 
adresais.

Pensininkų susirinkimas 
įvyks gegužės mėn. 11 d. (sek
madienį) 1 vai. popiet Gage 
Parko salėje, 55-tos ir Western

— Jonas Bagdanavičius, Hot Ave. kampe. Maloniai kviečia- 
Springs, Ark., neužimrštamas nia atvykti narius ir norinčius 
kaimynas Lemonto tautiečiams būti nariais. Norintieji apsimo- 
ir visuomet geru žodžiu mini- keti nario mokesčius, prašomi 
mas Chicagos lietuvių bei vi- atvykti pusvalandžiu anksčiau, 
suomenės veikėjų, pratęsdamas (Pr).

— šį sekmadienį, gegužės 11 
d. Registruotos L. R. Marquette 
Parko apylinkės valdyba ruošia 
Romo Kalantos ir Lietuvės Mo
tinos pagerbimą. Vėliavų pakė
limas 9 vai. ryto. Pamaldos Gi
mimo švč. Mergelės parapijos 
bažnyčioje 10:30 vai. ryto. Pa
maldų metu bus aukojamas vai
nikas. Pamokslą pasakys kan. 
Vaclovas Zakarauskas. (Pr).
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MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4’4 kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTU: 2 no 4. 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTU MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436r7878

BURSTEINĄ
^Tel. 263-5826 

(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

hiiKos, scenoje ativesInmmu su 
‘,Garsiausiu pasaulyje daktaru 
— mediku Ducamora”, Arnoldas 
Vokietaitis.

Tikrai džiugu, kad lietuvių 
operų rengėjai randa galimybių 
patekti į televizijos kanalą, ku
rį stebi ir milijonai amerikie
čių. Graži lietuviams reklama. 
Tai ir didžiausios sėkmės Lie
tuvių operai.

Stasys JuŠkėnas

— Bronius Mozūras, Ville Si. 
I^aureni, PQ., Canada, savo laiš
ke rašo, kad šiuo metu labai pa
blogėjo laikraščių pristatymai 

Į per paštą. Naujienų vadovybė 
i dėkoja už laišką ir už 5 dol. lai- 
jkraščio paramai. Naujienų ad- 
į miuistracija paskutiniu metu 
i kontaktavo Chicagos centrinio 
; pašto aukštus ir žemus parei
gūnus, kurie rūpinasi pagerini- 
! niais ir kasdieniniu išsiuntinėji
mu Chicagon taip pat į kitas 
vietas. Santykiai su paštu suda
ro patį didžiausią ir nuolatinį 
administracijos rūpestį.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tg sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmu- 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti- 
niais,

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja -tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcago|e Ir Kansdofe metams — $30.00, pusei metų

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose
- — $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn.

m __ $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą. “Miracle prices!” (stebuklin
gos kainos) sieksninėmis rekla
momis garsina grandinės krau
tuvės ypač “Jewel”, joms nepa
siduoda ir Dominik, National ir 
kt., bet pirkėjus tebeplešia kaip 
plėšę tik dar sukčiau. Kuriems 
produktams kainas po pora cen
tų numažino, ten į plastikiniai 
vystyklus viena kita uncij^ma- 
žiau produktų beįdeda!

Daily News bendradarbė Ka
ren Hasman apie maisto produk
tų “nupiginimą” rašo pavyz
džiais kaip pirkėjas apgaunamas. ( 
Pav., acto bonka iŠ 35 centų nu
piginta iki 33 c., bet bonka nebe

mūsų teatro sąlygoms, maždaug (pilna “pante 
per 2 vai. suvaidinama.

Novelė — 250 dol. premija. Ji 
gali vaizduoti vieną vysk. Valan
čiaus gyvenimo momentą, ku
ris išreikštų jo idėjas. Novelės 
ilgis —.20-35 puslapiai (ne il
gesnė) .

Terminas. Visi kūriniai turi 
pasiekti Lietuvių Rašytojų Drau
gijos nurodytą adresą iki 1976 
kovo 31. (Pirmame pranešime 
apie konkursą buvo netyčia pra
leista terminas).

Adresuoti: Vysk. Valančiaus 
Konkursas, % Kultūros židinys, 
361 Highland Blvd., Brooklyn, 
N. Y. 11207.

Pasirašoma slapyvardžiu. At
skirame voke, ant kurio užrašy
tas slapyvardis, reikia įrašyti 
vardą, pavardę, adresą, telefoną.

Kūriniam įvertinti bus suda
ryta komisija. Jos sąstatas bus 
paskelbtas spaudoje.

Premijos mecenatas — dr. Jo
nas P. Lenktaitis, Patrijos lei
dyklos savininkas, buvęs Vil
niaus Filharmonijos direktorius, 
Vilniaus operos organizatorius ir 
direktorius, lietuviškos kultūros 
puoselėtojas ir rėmėjas.

IB-

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J BACEVIČIUS - BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

--------------------------- — ‘ . 1 ■ ■ ■_. ...... _

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 77«888

______ Anicetas Garbačiauskas, uv.
~ — - --------------------------------—■———— „    




